
Latvijas valsts svētku 
programma

12. lpp.

Pirmais audiodisks par 
Ropažu vēsturi

5. lpp.

Finišējusi Ropažu 
vidusskolas  
rekonstrukcijas  
pirmā kārta

2. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 11 (216) 2016. gada 8. novembrī

Sanita Megere-Klevinska, 
pasākuma „Ropažu novada lep-
nums” idejas autore un Kultūras 
centra vadītāja

Mūsu novada cilvēki prot 
svinēt svētkus un turēt aug-
stā godā savas zemes vēs-
turi.  Mēs kopā izdzīvojam 
Lielās dienas godus, kopā 
izdziedam un izdejojam Lat-
viju Dziesmu svētkos, līgo-
jam pār deviņi novadiņi un 
augstā godā turam Latvijas 
un novada vārdu Latvijas 
valsts dzimšanas dienā.

Arī šogad Latvijas valsts 
dzimšanas dienas priekšvakarā 
pulcēsimies kopā  pasākumos, 
kas stāstīs mums par Latviju.

Svētku ieskaņā kopā pulcē
simies Ropažu ev.lut. baznīcā 
uz koncertu „Svētī, debesis, šo 
zemi!”.

Izdzīvosim skaudro Latvijas 
vēstures lapaspusi filmā „Melā
nijas hronika”, kas ir par jaunī
bas sapņiem, dzīves labākajiem 
gadiem, veselību, mājām, vīru, 
dēlu, savu zemi. To visu padom
ju vara  atņēma, taču Melānija 
izdzīvoja. Izdzīvoja, lai piedzī
voto pierakstītu un lai arī nāka
mās paaudzes neaizmirstu stās
tu, kurā ar varu tikām ierauti 
mēs visi. 

Atzīmēsim Lāčplēša dienu un 
godināsim Latvijas brīvības cī
nītājus par neatkarīgās Latvijas 
valsts armijas uzvaru pār Ber
monta karaspēku, kurš mēģināja 
iebrukt Rīgā 1919. gada 11. no
vembrī. 

17. novembrī Ropažu Kul
tūras centrā svinēsim Latvi
jas valsts dzimšanas dienu. Un 
šajā vakarā, kā allaž, godināsim 
cilvēkus, kas ir veikuši vairāk, 
nekā viņiem to prasa ikdienas 
pienākumi. Par šiem cilvēkiem 
jūs, cienījamie Ropažu novada 
iedzīvotāji, rakstījāt. Un tieši tā
pēc jau astoto gadu pēc kārtas 
manās rokās iegulst vēstules ar 
cilvēku stāstiem. Šīs vēstules dod 
īpašu spēku un piepilda sirdi ar 
cilvēcības, līdzpārdzīvojuma un 

cerību gaismu.
Te ir stāsti par vīriem, kuri 

brīvprātīgi un nesavtīgi, lielākajai 
sabiedrības daļai pat neredzami, 
māca iemīlēt petanku, novusu 
un šautriņu mešanu. Viņi atrod 
brīvo laiko, kura mums pārsvarā, 
kā zināms, nav, lai nodotu savas 
zināšnas jauniešiem.

Te ir stāsts par uzņēmumu, 
kura darbinieki, smagi strādājot, 
var palīdzēt kultūras un māk
slas cilvēkiem, veciem ļaudīm un 
daudzbērnu ģimenēm. Par uzņē
mumu, kas māca mums rakstu
ra stingrību, dzīvot drosmīgi un 
dod darbu novada iedzīvotājiem.

Te ir stāsts par autosportu 
un Ropažiem, kas Ropažu vārdu 
nes ne tikai Latvijā, bet pasaulē. 
Stāsts par 2016. gada sasniegu
miem, par  motivāciju, spēju un 
gribu kaut ko darīt.

Stāsti par cilvēku savā vietā 

un Zaķumuižas iedzīvotāja, kas 
visu savu darba mūžu veltījusi 
Zaķumuižai.

Stāsts par aktīvu sievieti, kas 
ar savu sparu, iniciatīvu, dzīves
prieku un trakumu izaicināja ak
tīvi dzīvot ne tikai Ropažu no
vada, bet arī kaimiņu novada 
iedzīvotājus. Šķiet, kas tur īpašs, 
bet tajā brīdī visi bijām vienoti, 
aktīvi un priecīgi.

Stāsts par jaunieti no Zaķu
muižas, kas ir viens no mūsu 
valsts gudrākajiem prātiem, kas 
ciena savu vēsturi un skolotājus.

Stāsts par  jaunu sportistu, 
kurš Latvijas un novada vārdu 
nes plašajā pasaulē. 

Mums arī būs mācīties no 
šiem cilvēku stāstiem, kas mūs 
paceļ pāri ikdienas drazām, ne
novīdībai, kariem, skaudībai. Tie 
paceļ mūs pāri pasaulei, kurā 
pseidodzīvi dzīvo valsts politi

ķi, kuriem šos stāstus vajadzētu 
lasīt kā savas valsts pamatu pa
stāvēšanas rokasgrāmatu.

Tie ir cilvēki, kuru mākslas 
darbs ir viņu mūžs un kuri ne
atliek dzīvošanu uz vēlāku laiku.

Tikai uz tādiem cilvēkiem tu
ras Latvija.

Un kā teica Baltais kaķis 
K.Skalbes „Kaķīša dzirnavās”: 
„Kāpēc vairot sāpes? Lai vairo
jas prieks.” Daudz laimes Latvi
jas dzimšanas dienā!

Ropažu novadā Latvijas valsts 
dzimšanas dienā  Ropažu māksli
nieka Jāņa Siliņa dzelzs vīra sta-
tueti „Rodenpois” saņems:

Juris Samiņš – nominācijā 
„Cilvēks savā vietā”;

Rūdolfs Mežeckis  – „Par 
brīvprātīgu un nesavtīgu darbu 
šautriņu mešanas sporta attīstī
bā novadā”;

Gundars Lasmanis – „Par 

brīvprātīgu un nesavtīgu darbu 
petanka sporta attīstībā novadā”;

Uzņēmums „PMB Print” –  
„Par visvairāk Ropažu novadā 
deklarēto iedzīvotāju nodarbi
nātību”;

Dati apkopoti sadarbībā ar Lursfot

Autosportisti Edijs Lūkins, 
Ervīns Ērglis, Edmunds Ērglis, 
Jānis Olle, Haralds Šlegelmil-
hs – „Par Ropažu novada  vārda 
popularizēšanu Latvijā un pasaulē 
2016. gadā”.

A/s „Swedbank” veicināšanas 
balvu izglītības attīstībai saņems –  
Matīss Kundziņš-Āboliņš un At-
vars Ozoliņš.

Pašvaldības pateicību par ilg
gadēju darbu saņems Ināra Sto-
jāne. 

Daiga Jermaka – „Par inicia
tīvu, iesaistot Ropažu novada ie
dzīvotājus aktivitātē „Be active””.  

Par mūsu ļaudīm, uz kuriem turas Latvija
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Inga Koleča, Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

31. oktobra rītu Ropažos gai-
dīja ar lielu nepacietību – tika 
gaidīti Būvniecības valsts 
kontroles biroja pārstāv-
ji, lai klātienē apskatītu un 
novērtētu Ropažu vidussko-
las rekonstrukcijas projek-
ta pirmās kārtas darbus un 
ēku nodotu ekspluatācijā. 

Būvniecības valsts kontro
les biroja pārstāvji – Būvniecības 

valsts kontroles biroja Kontroles 
departamenta direktora vietnieks, 
valsts galvenais būvinspektors, In
spekcijas nodaļas vadītājs Jānis Pa
lamarčuks, Kontroles departamen
ta būvinspektors Jānis Pelēķis un 
viņa kolēģis – vizuāli apskatīja 
ēku un detalizēti iepazinās ar ēkas 
būvniecības dokumentāciju, kā arī 
uzklausīja klātesošos – būvdarbu 
veicējas SIA „LC Būve” pārstāvi 
Sandi Dzērvīti, būvuzrauga SIA 
„Firma L4” pārstāvi Jāni Rikteru, 
būvprojekta izstrādātāja, autoruz
rauga SIA „Baltex Group” pārstāvi 
Dzintru Cīruli un pasūtītāju – Ro

pažu novada pašvaldības pārstāv
jus – domes priekšsēdētāja vietnie
ku izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos Antonu Cibuļski un 
būvvaldes vadītāja vietnieku Ai
nāru Lindi. Klāt bija arī Ropažu 
novada domes priekšsēdētājs Zi
gurds Blaus, Ropažu novada paš
valdības izpilddirektora p.i. Signe 
Grūbe, Ropažu vidusskolas direk
tors Pēteris Salenieks un Ropažu 
novada būvvaldes būvinspektors 
Aigars Hralovskis.

Ņemot vērā to, ka visi klāteso
šie eksperti gan vizuāli, gan doku
mentāli novērtēja ēku par gatavu 

nodošanai ekspluatācijā, tika pa
rakstīts pieņemšanas nodošanas 
akts, un nu Ropažu vidusskolas ad
ministrācija var plānot pārcelšanos 
uz renovētās skolas ēku, lai atsāktu 
mācību procesu jau daudz mierī
gākā un ierastākā ritmā un vidē.

Renovāciju piedzīvojušās Ro
pažu vidusskolas vecā korpusa 
telpas ir kļuvušas daudz gaišā
kas, vizuāli radot arī lielāka pla
šuma sajūtu. Pārvērtības piedzī
vojusi vidusskolas galvenā ieeja, 
savukārt ēkas korpusa galā, no
drošinot vides pieejamību cilvē
kiem ar kustību traucējumiem, no 
jauna izbūvēts lifts. Skolas kāpņu 
telpā gaismu nodrošina interesants 
vides objekts, arī gaismas objekti 
mācību klasēs un gaiteņos ir jauni 
un moderni. 

Vienlaikus turpinās Ropažu 
vidusskolas rekonstrukcijas pro
jekta otrās kārtas darbi – jaunas 
piebūves celtniecība skolas bijušā 
jaunā korpusa daļā. Pilnībā Ro
pažu vidusskolas rekonstrukcijas 
darbus plānots pabeigt līdz nā
kamā gada jūlijam plānoto ter
miņu ietvaros. 

Finišējusi Ropažu vidusskolas 
rekonstrukcijas pirmā kārta Pagājis jau gads kopš 

iepriekšējām Ropažu 
novada pašvaldības Sa

biedrisko attiecību daļas organi
zētajām Ropažu novada domes 
vadības un deputātu tikšanās rei
zēm ar iedzīvotājiem lielākajos 
novada ciemos. Lai atkal tiktos 
ar iedzīvotājiem, uzklausītu viņu 
priekšlikumus, jautājumus, iebil
dumus, kā arī nedaudz izvērtētu 
to, kas katra ciema iedzīvotājiem 
mainījies aizvadītā gada laikā, ai
cinām jūs uz tikšanos ar Ropažu 
novada domes vadību un depu
tātiem.

Tikšanās ar iedzīvotājiem 
plānotas:

Kākciemā 29. novembrī plkst. 
19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Kākciems”

Zaķumuižā 30. novembrī 
plkst. 19.00 – Zaķumuižas klubā

Silakrogā 1. decembrī plkst. 
19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Silakrogs”

Ropažos 6. decembrī plkst. 
19.00 – Ropažu Kultūras un izglī
tības centra Mazajā zālē

Tumšupē 7. decembrī plkst. 
19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Tumšupe”

Muceniekos tikšanās ar ie
dzīvotājiem notiks decembrī vai 
janvāra sākumā, tiklīdz ekspluatā
cijā būs nodotas jaunā multifunk
cionālā centra telpas. Sekojiet līdzi 
informācijai www.ropazi.lv, kā arī 
izdevumā „Ropažu Vēstis”. Uz tik
šanos ar iedzīvotājiem aicināti arī 
SIA „Vilkme” un „Ciemats” SIA, 
kā arī Ropažu novada pašvaldības 
struktūrvienību pārstāvji, lai snieg
tu atbildes uz iedzīvotāju jautāju
miem atbilstošajā jomā.

Jautājumus, uz kuriem vēlaties 
saņemt speciālistu iepriekš saga
tavotas atbildes, varat iesniegt, ie
priekš sūtot elektroniski uz epas
ta adresi: inga.koleca@ropazi.lv vai 
personīgi Ropažu novada pašvaldī
bas Sabiedrisko attiecību daļā.

Nāc un uzdod savu jautājumu!

Aicinām uz tikšanos ar Ropažu 
novada domes vadību un deputātiem

SVecīšu  
VaKaRS RoPažu 

KaPoS
20. novembrī 
Vakars, kurā ar 

iedegtām svecītēm 
un rudens ziediem 
uz kapu kopiņām 

godināsim un 
atcerēsimies mirušos 

tuviniekus un 
draugus.

Signe Grūbe,  
izpilddirektora p.i.

Strauji tuvojas 2017. gads, 
kad arī Muceniekos būs savs 
multifunkcionālais centrs. 

Iekšlietu ministrijas īpašumā 
„Bundulīši” tuvākajos mēnešos 
atklās Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcinālo centru. Tas strā
dās pēc līdzīgiem principiem kā citi 
centri Ropažu novada Silakrogā, 
Tumšupē un Kākciemā, bet vien
laikus tajā tiks pievērsta uzmanī
ba arī integrācijas pasākumiem. Tā 
būs vide, kurā patvēruma meklētā
ji jau no pirmajām dienām Latvijā 
varēs kopā ar vietējiem iedzīvotā
jiem piedalīties radošās un izglīto
jošās aktivitātēs, iepazīstot Latvijas 
kultūru un mācoties izprast atšķirī
go. Multifunkcionālajā centrā būs 
telpas radošām nodarbībām, bib
liotēkai, datortelpa, kā arī virtuve. 
Tā būs vieta, kurā Mucenieku ie
dzīvotāji varēs tikties ar bāriņtie
sas pārstāvjiem, juristiem un citiem 
speciālistiem.

Savukārt netālu no multifunk
cionālā centra, sporta stadiona teri
torijā, ar Amerikas Savienoto Val
stu vēstniecības Latvijā atbalstu 
Muceniekos 2017. gadā tiks ierī
kots bērnu spēļu laukums. 

Joprojām aktuāls ir jautājums 
par finansējuma piesaisti Mucenie
ku stadiona attīstībai. Ropažu no
vada pašvaldība ir vairākkārt lūgusi 
iekļaut tā rekonstrukciju EEZ/Nor

vēģijas finanšu instrumenta 2014.–
2021. gada programmā. Šobrīd 
konkrēta atbilde vēl nav sniegta. 

Muceniekos tiks sakārtota no
tekūdeņu attīrīšanas sistēma. Uzsā
koties rekonstrukcijas darbiem Mu
cenieku ciemā, Ropažu novada SIA 
„Ciemats” norādīja, ka ir nepiecie
šams palielināt notekūdeņu attīrīša
nas iekārtu jaudu, jo pašreiz iekār
tas strādā ar maksimālo noslodzi, jo 
ir palielinājies attīrāmo notekūdeņu 
daudzums no ražošanas uzņēmu
miem, kas atrodas Muceniekos. Ņe
mot to vērā, MK 25. oktobra sēdē 
no valsts budžeta progr ammas „Lī
dzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
Iekšlietu ministrijai tika piešķirts 
finansējums Mucenieku notekūde
ņu attīrīšanas iekārtu pārbūvei. Lai 
vide Mucenieku ciemā būtu dro
šāka, Ropažu novada pašvaldības 
policija 2016. gada budžetā ir pa
redzējusi līdzekļus, lai palielinātu 
novērošanas kameru skaitu ciema
tā. Tas nepieciešams, lai veiktu gan 
preventīvos sabiedriskās kārtības 
pasākumus, gan iespējami ātri re
aģētu uz jau notikušajiem iespēja
majiem konfliktiem vai negadīju
miem. Sadarbojoties ar Iekšlietu 
ministrijas iestādēm, tiek meklēti 
labākie risinājumi kameru novie
tojumam un saskaņots kameru iz
vietojums. Pēc Iekšlietu ministrijas 
iniciatīvas ir vienošanās par pašval
dības kameru serveru novietošanu 
patvēruma meklētāju centra vai ro
bežsardzes dežūrtelpās.

Muceniekos būs 
multifunkcionālais centrs

Signe Grūbe,  
izpilddirektora p.i.

Vai tev patīk radīt skais-
tas lietas no stikla, māla 
vai citiem materiāliem? 

Vai par taviem adītajiem dū
raiņiem priecājas radi un kaimiņi? 
Vai tevis gatavoto kūku, ievārīju
mu un marinējumu receptes tiek 
prasītas katrās viesībās? Vai vis
garšīgākais siers tiek ražots tieši 
tavā saimniecībā? Vai esi kādreiz 
domājis, ka kaut ko no pašdari
nātā varētu ne tikai dāvināt, bet 
arī piedāvāt citiem par samaksu?

Piedalies pieredzes braucienā 
pie Vidzemes mājražotājiem un 
uzzini, vai un kā tas ir iespējams! 

Tu noteikti iegūsi jaunas idejas, zi
nāšanas, pieredzi un iepazīsi uzņē
mīgus un aktīvus ļaudis Vidzemē. 
Pieredzes apmaiņas brauciens plā
nots 16. novembrī pie Vidzemes 
mājražotājiem.

Pieteikšanās un sīkāka in
formācija Ropažu novada Attīs
tības daļā pie Sanitas Upītes, e
pasts: sanita.upite@ropazi.lv, tālr. 
29794202, un „Ropažu un Gar
kalnes partnerībā” pie Evas Haber
kornesVimbas, epasts: eva.hebr-
korne@gmail.com, tālr. 29210007. 

Braucienu organizē Ropažu 
novada pašvaldība sadarbībā ar 
Ropažu novada Uzņēmēju bied
rību un „Ropažu un Garkalnes 
partnerību”.

Dodies pieredzes braucienā pie 
Vidzemes mājražotājiem! 
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Inga Koleča, Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

Tuvojas valsts svētku gaidī-
šanas laiks, kā arī gada nogale. 
Ar ko jums asociējas šis laiks?

Pirmām kārtām – rudens. 
Laukos novākta raža, iestājies 
klusais, tumšais laiks, gatavošanās 
nākamajam aktīvajam saimnie
košanas periodam, jaunu darbu 
un ieceru plānošana pavasarim, 
taču mūsdienās šis nebūt nav ne
kāds klusais un mierīgais laiks. 
Jāpabeidz daudz iesāktu darbu, 
daudz kas jāizvērtē un jāplāno 
uz priekšu.

 Valstī, un arī Ropažu nova
dā, mēs domājam par to, ka jau 
pēc diviem gadiem atzīmēsim 
Latvijas valsts simtgades svēt
kus. Tie ir lieli un mums visiem 
ļoti nozīmīgi svētki, līdz kuriem 
vēl daudz kas jāpaveic. Un, tā kā 
laiks skrien neapturami ātri, šo
brīd šis ir aktīvs, dažādu notiku
mu pilns laika posms. Notiek arī 
daudz kas tāds, ko neesam plā
nojuši…

Kas šobrīd ir svarīgs un ak-
tuāls Ropažu novadā? Kādas ir 
šī brīža aktualitātes?

Šī brīža vissvarīgākā aktualitā
te, protams, ir Ropažu vidussko
las renovācijas darbu pabeigšana. 
Pirmās kārtas darbi – skolas jau
nais darbmācības korpuss, kā arī 
skolas vecās ēkas korpusa reno
vācija – jau pabeigti, ēkas nodo
tas ekspluatācijā, un tajās mācī
bas atsākuši Ropažu vidusskolas 
skolēni. Atlikusi vien otrā kārta 
– jaunā piebūve. Šobrīd visi darbi 
norit plānotajos termiņos, nekā
du aizķeršanos nav. Nākamā gada 
pavasarī Ropažu vidusskola būs 
gatava, un tad vien atliks skolas 
iekārtošana un aprīkošana. 

Mēs patiesi vēlamies, lai sko
lotāji, skolēni un viņu vecāki Ro
pažu vidusskolā justos labi. Lai 
jaunā, modernā vide mudinātu 
viņus čakli mācīt un mācīties, lai 
skola Ropažos kļūtu par vietu iz
augsmei un novada attīstībai.

Jau nākamā gada vidū gai-
dāmas pašvaldību vēlēšanas. Vai 
jūs ar saviem koalīcijas partne-
riem jau esat ķērušies pie ie-
priekšējo gadu padarīto darbu 
izvērtējuma? Ar ko varat lepo-
ties, un pie kā, jūsuprāt, vēl 
būtu kārtīgi jāpiestrādā?

Es gribētu teikt, ka mums Ro
pažu novadā šobrīd nav izteiktas 
koalīcijas, pozīcijas un opozīcijas. 
Ir deputāti, katrs ar savu dzīves 
pieredzi, savu redzējumu un iz

pratni par to, kas ir svarīgs un 
kam kā būtu jānotiek, līdz ar to 
arī lēmumu pieņemšana notiek, 
izejot no šādas pozīcijas. 

Par paveikto mēs ar deputā
tiem daudz diskutējam, veido
jot budžetu. Katra gada nogalē 
uz tikšanos ar domes vadību un 
deputātiem aicinām iedzīvotājus 
lielākajos novada ciemos un uz
klausām arī viņu vēlmes, redzē
jumu un problēmas. 

Mēs noteikti savā novadā va
ram lepoties ar izglītības iestāžu 
renovācijas darbiem, kurus mums 
ir izdevies īstenot gan pirmssko
las izglītības iestādē „Annele”, gan 
Zaķumuižas pamatskolā, gan nu 
jau arī Ropažu vidusskolā, kas to 
ir gaidījusi ilgi jo ilgi. Vienlaikus 
gan manī ir arī neizpratne par 
to, kāpēc tas ir tik ilgi vilcies un 
kāpēc vidusskola netika atjauno
ta jau pirms daudziem gadiem…

Šobrīd paralēli vidusskolas at
jaunošanai strādājam arī pie Ro
pažu stadiona projekta. Tas arī 
varētu būt diezgan liels un nozī
mīgs projekts novada attīstībai. 
Un, protams, vēl dažādi citi lieli 
un ne tik lieli darbiņi jāveic un 
jāpaveic.

Sācies darbs pie jaunā paš-
valdības budžeta nākamajam 
gadam plānošanas. Kāds iz-
skatīsies budžets? Vai tas būs 
vērsts uz izdzīvošanu vai attīs-

tību? Kuras jomas būs prioritā-
rās nākamgad?

Esmu pārliecināts, ka arī nā
kamā gada budžets būs vērsts uz 
attīstību. Jau šobrīd redzam, ka 
ieņēmumi pašvaldības budžetā 
ir palielinājušies, un tas nozīmē, 
ka mēs varēsim plānot un rea
lizēt vairāk. Izglītības iestādes 
novadā būs sakārtotas, nākam
gad vien atliks rūpēties par vi
dusskolas aprīkošanu ar mēbe
lēm un mūsdienīgiem mācību 
materiāliem. Nākamgad noteik
ti būtu jāparedz vairāk naudas 
infrastruktūras un ceļu sakārto
šanai. Redzam, ka ar valsts ceļu 
fonda piešķirto finansējumu ne
varam visus nepieciešamos dar
bus paveikt, tādēļ, manuprāt, ir 
jāvienojas par to, ka šim mēr
ķim nauda tiek piešķirta arī no 
pašvaldības budžeta. Noteikti 
izvērtēsim iedzīvotāju priekš
likumu par pašvaldības ceļa uz 
Tumšupi sakārtošanu,  tur jāveic 
projektēšanas darbi, jāparedz fi
nansējums. 

Pagājušajā gadā finanšu trū
kuma dēļ nevarējām realizēt jau 
vairākus gadus aktuālo jautājumu 
par autobusu apgriešanās apļa iz
veidi Silakroga centrā. 

Ir daudz tādu lietu, ko infra
struktūras jomā vajadzētu pa
veikt. Un ir tā – lielākoties šo 
darbu veikšanai nav iespējams 
piesaistīt ES līdzfinansējumu, sa

vukārt, ja veicam tos pašvaldības 
budžeta iespēju robežās, varam 
paveikt tikai ļoti nedaudz, tādēļ 
man šķiet, ka, iespējams, parei
zais risinājums ir reizi par visām 
reizēm aizņemties naudu Valsts 
kasē tā, lai varētu izdarīt visu 
aktuālo, nepieciešamo uzreiz, 
lai tad kādu laiku varam dzīvot 
mierīgi. Citādi šobrīd ir kā tajā 
teicienā – kod, kurā pirkstā gri
bi, visi sāp!

Priecājos, ka tiks realizēts 
pašvaldības sagatavotais un ie
sniegtais un LAD atbalstītais 
projekts „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos”, kurā, lai atbalstītu in
vestīcijas publiskās ceļu infra
struktūras kvalitātes uzlaboša
nai lauku teritorijās, veicinātu 
uzņēmējdarbību un saglabātu 
apdzīvotību, tiek piešķirts ES 
fondu atbalsts vietējās pašval
dības grants ceļu seguma izbū
vei un pārbūvei.

Ropažu novada uzņēmēji vie
nojās, ka prioritāri rekonstruēja
mie pašvaldības grants ceļi, kuri 
atbilst visiem projektā izvirzīta
jiem kritērijiem un kuriem nepie
ciešama būtiska ceļa pārbūve, lai 
tie nodrošinātu iespēju vietējiem 
uzņēmējiem attīstīt savu uzņē
mējdarbību, ir Bajāri–Kākciems 
3,7 km garumā un Mintūži–Sil
mači 7,8 km garumā. 

Nākamajā gadā turpināsim 

atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas 
un mazos projektus. Turpinā
sim pilnveidot apgaismojumu 
novada ciemos. Iepriekšējā gadā 
mums izdevās realizēt apgaismo
juma projektu Gaidu ciemā, ko 
iedzīvotāji bija vairākkārt lūguši. 
Priecājamies par to, ka Mucenie
kos nu jau pavisam drīz tiks at
klāts multifunkcionālais centrs –  
vieta, kur iedzīvotājiem pulcē
ties un darboties. Arī šīs telpas 
būs jāiekārto. 

Ko valsts svētkos novēlēsiet 
Ropažu novada iedzīvotājiem? 

Valsts svētkos, gluži kā pava
sarī, kad svinējām Baltā galdauta 
svētkus, aicinu ikvienu ģimeni sa
nākt kopā pie svētku galda, rotāt 
to ar sarkanbaltsarkanu sveci vai 
ziedu kompozīciju un kopīgi pār
runāt gan to, kas svarīgs ģimenē, 
gan to, kas notiek un ir aktuāls 
novadā un valstī. Valsts un lieli 
notikumi veidojas no cilvēkiem, 
mazām, ikdienišķām lietām, ma
ziem notikumiem, mazām veik
smēm un panākumiem. Tie kļūst 
lieli, ja mēs tiem piešķiram nozī
mi, ja godprātīgi strādājam un ar 
atbildību izturamies pret ikvienu 
darbu, ko darām. 

Un vēl šajā laikā es aicinu ik
vienu aizdomāties par to, ko ES 
varu dot savai ģimenei, novadam, 
valstij. Dot nesavtīgi, neprasot at
līdzību. 

NOVADĀ
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Novembrī, kad atzīmējam 
Lāč plēša dienu un mūsu Valsts 
dzimšanas dienu, aizdomāja-
mies par patriotismu, par to, 
cik mūsu valsts ir stipra un par 
tiem, kas ikdienā nodarbojas 
ar mūsu valsts aizsardzību. 
aicinām iepazīties ar diviem 
jauniem cilvēkiem - agri un 
Kristīni. Kaimiņiem, kuri dzīvo 
Ropažu novada Zaķumuižā 
un kuri savu dzīvi ir saistīju-
ši ar armiju un Zemessardzi.

Patriotisms vieno - gan 
priekos, gan bēdās

Ivo Liepiņš, biedrība „Ropažu 
novada kaimiņu sadarbība”

Nedaudz iepazīstini ar sevi: 
kur esi dzīvojis, kur mācījies, kā 
nokļuvi Ropažu novadā?

Esmu dzimis un audzis Kuldī
gas pusē, Snēpelē. Kuldīgā mācī
jos vidusskolā. Vēlāk studēju Lie

pājā augstskolā. Man ir bakalaura 
grāds dabas zinātnēs. Kvalifikāci
ja – informātikas skolotājs vidus
skolā. Augstskolā aktīvi darbojos 
studentu padomē. Mana atbildī
bas sfēra bija militārās apmācības 
organizēšana augstskolu studen
tiem. Tik ilgi organizēju apmācī
bas studentiem, līdz pats „saslimu” 
ar militāro zinātni. Pēc Liepājas 
absolvēšanas es pārcēlos tālākām 
studijām Nacionālajā aizsardzī
bas akadēmijā un ieguvu 2. līmeņa 
augstāko profesionālo izglītību ar 
vada komandiera kvalifikāciju. Tā 
ir nepieciešamā izglītība, lai iegūtu 
pirmo virsnieka pakāpi – leitnants.

Turpmākās darba gaitas ir 
saistītas ar dienestu Ādažos. Tas 
bija par iemeslu, lai veiktu dzīvok
ļa meklējumus un iegādi šajā pusē 
Rīgai. Papildus, protams, arī gri
bējās tikt ārā no Rīgas burzmas. 
Tā sakrita, var teikt – arī paveicās, 
ka kopā ar sievu atradām dzīvok
li Zaķumuižā. Sieva Ilona arī ir 
Latvijas Nacionālo bruņoto spē
ku virsnieks. Militāra ģimene, ja 
tā var teikt.

Vai no bērnības tevi saistīju-
šas militāra rakstura lietas? Vai 

iesaistījies jaunsargu kustībā?
Bērnībā, kā jau visi čaļi, aktīvi 

spēlēju kariņus ar dažādiem paš
taisītiem koka ieročiem. Mans mi
litāro interešu spektrs bija, sākot 
no četriem musketieriem līdz pat 
četriem tankistiem un suni. Līdz 
ar to izgatavoju gan koka zobe
nus, gan triecienšautenes. Kādreiz 
gadījās izmantot pa rokai esošus 
saimniecības priekšmetus. 

Par militārās izglītības iespē
jām Latvijā 90. gadu sākuma pe
riodā man nebija liela priekšstata. 
Tikai augstskolas laikā nobrieda 
doma par karjeras iespējām ar
mijā. Līdz ar to Jaunsardzē neiz
nāca piedalīties. Kādu brīdi biju 
zemessargs, jo visi studenti mili
tāro apmācību veica Zemessardzē. 
Drīz sapratu, ka vēlos būt priekš
nieks, tāpēc izvēlējos iegūt virs
nieka pakāpi.

Vai ar militārām lietām esi 
saistīts arī pašreiz?

Kopš 2003. gada esmu aktīvā 
dienesta virsnieks. Strādāju Āda
žos. Iesāku ar vada komandēšanu 
(aptuveni 30 karavīru grupa). Paš
reiz esmu komandieris aptuveni 
80 karavīriem jeb rotai. Kopā ar 
saviem vīriem esmu izbridis lie
lu daļu Latvijas purvu un mežu. 
Esmu izgājis ziemas izdzīvošanas 
apmācību Norvēģijā, kalnu apmā
cību Gruzijā. Bija izdevība palūko
ties, kāda ir militārā vide tuksnesī. 
Tā 2004. un 2016. gadā biju Irākā. 
Vissarežģītākā un daudzveidīgākā 
bija Afganistānas pieredze. Uzde
vumi ārpus Latvijas robežām bija 
saistīti pārsvarā ar Afganistānas 
un Irākas armijas apmācību. Mi
litārās karjeras garša nav zudusi, 
un kādu laiku noteikti turpināšu 

dienestu. Dienests armijā vistiešāk 
ir saistīts ar patriotismu un savas 
zemes aizsardzību.

Vai mūsdienās jaunieši ir 
patriotiskāki nekā pirms pie-
ciem gadiem?

Patriotisms ir dziļi subjektīva 
lieta. Katram cilvēkam tas izpau
žas citādāk. Bet kopumā tas ir vēr
tību kopums, kam visi grupas vai 
sabiedrības locekļi piekrīt un kuru 
ievēro. Šis vērtību kopums vieno 
cilvēkus gan priekos, gan bēdās. 

Manuprāt, ir dažas universā
las pazīmes patriotismam. Pirm
kārt, tā ir mīlestība un cieņa pret 
ģimeni, skolu un tradīcijām, val
sti un tautu. Viss sākas ģimenē. 
Svētkos ir jāuzklāj galds, visiem 
kopā jāpavada laiks pie pavarda, 
svētku galda. Pēc tam arī Latvijas 
karogs, himna, lāpu gājieni. Īsti 
patrioti ir tie, kuri arī pēc svēt
kiem, grūtā brīdī, darba ikdienā 
turpina strādāt un rūpēties par 
tautas un valsts labklājību. Īpa
ši es cienu cilvēkus, kuri rūpējas 
par Latvijas laukiem, bērniem un 
jauniešiem. Man vienmēr ir pa
veicies savu laiku pavadīt kopā ar 
patriotiskiem cilvēkiem, tāpēc es 
teiktu, ka patriotisms šodien lielā 
mērā ir tāds pats kā pirms pie
ciem gadiem. Šodien tradīcijas ir 
sakoptākas, mērķtiecīgākas, nekā 
tās bija agrāk. Ne tik haotiskas un 
histēriskas.

Kā pietrūkst patriotiskajā au-
dzināšanā? Vai Ropažu novadā 
saskati labus patriotiskās audzi-
nāšanas piemērus?

Ropažu novadā saskatu daudz 
labu piemēru patriotiskai audzinā
šanai. Skolā ir ļoti daudz patrio
tisma, kas izpaužas kā dziesmas, 

dejas, pulciņi, Latvijas simbolu go
dāšana, labas sekmes, dalība da
žādos projektos. Novada ciemos 
notiek dažādas aktivitātes, veidojas 
aktivitāšu centri. Kopumā Ropažu 
novadā man ir pazīstami daudzi 
karavīri un armijas pārstāvji. Arī 
mēs mēģinām veikt savu ieguldī
jumu, piemēram, viesojoties sko
lās, veidojot nometnes.

Uzskatu, ka ģimenes tradīciju 
veidošana un patriotisms ģimenē 
ir jāstimulē. Tur liela loma ir ve
cākiem. Cilvēku apziņā morāles 
vērtībām un garīgumam vajadzē
tu ņemt virsroku pār mantiskajām 
dziņām un vēlmi dzīvot ar „šiku” 
jau šodien. Tas process ir ilglaicīgs 
un pakāpenisks.

Vēl viena lieta, kurai jāpievērš 
uzmanība, ir latviešu valodas nozī
me ikdienā un tās lietojums. Mēs 
kā tauta pārstāsim eksistēt bez sa
vas latviešu valodas. Tāpēc mums 
visiem kopā būtu jārūpējas par va
lodas lietojumu, tās tīrību.

Tavs novēlējums mums vi-
siem?

Novēlu biežāk palūkoties ap
kārt un ar lielāku iejūtību izturē
ties pret apkārtējiem cilvēkiem ik
dienā. Uzsmaidīt, būt laipniem. 
Dāvāt prieku un saņemt to atpa
kaļ no citiem cilvēkiem.

Mums jābūt stiprākiem, 
nekā domājam, ka esam

Nedaudz iepazīstini ar sevi: 
kur esi dzīvojusi, kur mācījusies, 
kā nokļuvi Ropažu novadā?

Mani sauc Kristīne Grunte. 
Daudzi mani vēl pazīst kā Kristīni 
Irbi, jo apprecējos nesen. Ropažu 
novadā es sevi atceros no bērnī
bas, pirmo klasi esmu beigusi Za

ķumuižas pamatskolā pie skolotā
jas Antas, vēlāk devāmies uz dzīvi 
Dobeles novadā, kur arī pabeidzu 
savas pamatskolas gaitas. Jāsaka 
gan, ka no bērna kājas Zaķumui
ža man ir un būs sirdij tuva. Te 
es spēlējos smilšu kastē, te iegu
vu daudz draugu, šeit dzīvo arī 
mana ome, kura man ir kā otra 
mamma. Pie viņas braucu vasaras 
brīvlaikā un zināju, ka reiz es šeit 
audzināšu savus bērnus. Tas sāk 
piepildīties, jo pēc pamatskolas 
beigšanas esmu atgriezusies savā 
iemīļotajā Zaķumuižā. 

Vai no bērnības tevi saistīju-
šas militāra rakstura lietas? Vai 
iesaistījies jaunsargu kustībā?

Jāsaka, ka no bērnības esmu 
sevi attīstījusi militārajām lie
tām, spēlējot kariņus ar pagal
ma puišiem, lai gan tas vēl bija 
neapzināti, jo par iespējām stā
ties Jaunsardzē uzzināju 16 gadu 
vecumā no draudzenes, kura die
nēja Jaunsardzē Ulbrokā. Tad no
lēmu pieteikties. Kāpēc gan ne
izmēģināt izturību? Mums bija 
ļoti labs instruktors kapteinis 
Krastiņš, kas mūs veda uz sa
censībām, nometnēm un arī 
mācībām aukstajā ziemā Ogres 
mežos. Tās mācības es atceros 
vēl šodien – sniegs līdz ausīm, 
nosalušas kājas, triecienšautenes 
izjaukšana un salikšana uz laiku, 
dažādu disciplīnu veikšana, pēc 
tam, protams, silta tēja un pašu 
gatavota griķu biezputra, roman
tiski vai ne? Tad vēl 24 stundas, 
kuras, mājās atbraucot, tika no
gulētas. Grūti, bet tajā pašā lai
kā interesanti. Tā es sāku savu 
dienestu.

Vai ar militārām lietām esi 
saistīta arī pašreiz?

Protams, tikai ne vairs Jaun
sardzē, bet, kapteiņa iedvesmota, 
sasniedzot 18 gadu vecumu, es ie
stājos Studentu bataljonā. Tā pie
redze, ko es gūstu Zemessardzē, 
ir daudz spēcīgāka un grūtāka, 
bet ļoti noderīga. Sākumā ir jāiz
iet pusgada pirmā līmeņa kurss, 
kurā iemāca visu pamatu, lai tu 
kļūtu par pilnvērtīgu zemessar

Par patriotismu mūsu valstī

Kristīne Grunte

agris Robežnieks
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gu, sākot no likumiem un regla
mentiem līdz pat kaujas šaušanai. 
Pabeidzot kursu, paveras daudz 
dažādu iespēju, piemēram, gra
nātmetēja „Carl Gustav” apmācī
bas, kuras arī esmu izgājusi. Bet 
tas vēl nav viss, ko piedāvā die
nests Zemessardzē. Arī ikdienas 
darbs saistīts ar armiju, bet tas ir 
cits stāsts. Lai gan pašreiz gaidu 
bērniņu, es nevaru sagaidīt dienu, 
kad paņemšu savu triecienšauteni 
un došos uz mežu ar citiem die
nesta biedriem, lai mācītos aizstā
vēt dzimtenes godu.

Vai mūsdienās jaunieši ir 
patriotiskāki nekā pirms pie-
ciem gadiem?

Noteikti, viss sākās ar agresi
ju Ukrainā, tad latviešu dēli un 
meitas sasparojās un sāka parā
dīt to, ka jāstājas dienestā, lai viņi 
X stundas gadījumā varētu stāvēt 
pretī ienaidniekiem. Ir arī dažādas 
patriotiskas akcijas, kurās pieda
lās ļoti daudz cilvēku, piemēram, 
karogu brauciens. Arī ar vīru ap
meklējām šo akciju, tas bija emo
cionāli un skaisti. Tas nav viss, 
mēs taču redzam to, cik daudz cil
vēku ne tikai Rīgas ielās, bet visur 
citur atzīmē 18. novembri, lai kur 
ietu – visapkārt cilvēku jūra. Man 
ir prieks, redzot, ka latvju tauta ir 
spēcīga, lai gan reizēm saredz tikai 
negatīvo ap sevi.  

Kā pietrūkst patriotiskajā au-
dzināšanā? Vai Ropažu novadā 
saskati labus patriotiskās audzi-
nāšanas piemērus?

Par patriotu nepiedzimst, par 
to izaudzina. Ja mēs vēlamies arī 
nākotnē dzimteni mīlošus jau
niešus, tad par dzimteni ir jāstās
ta jau no bērna kājas. Es uzskatu, 
ka mums ir pilnīga patriotiskā 
audzināšana, tajā nekā nepie
trūkst, bet to vienmēr var pa
pildināt. Cilvēkiem ir jāsaprot, 
kas ir viņu mājas un ka mājas 
ir jāmīl. Tajās taču mēs jūtamies 
vislabāk, vai ne? Ropažu novads 
ir attīstības procesā, bet ir labi, 
jo tas nozīmē – kas aug, tas at
tīstās un nepazūd. Arī saistībā 
ar patriotismu. Skolās vajadzē
tu ieviest patriotiskās audzinā
šanas stundas vai pulciņu, kur 
bērni varētu mācīties visu par 
un ap Latviju kā mūsu dzimteni 
un mājām. Ar visiem interesan
tajiem stāstiem no vecākā gada
gājuma cilvēkiem, viņu diemžēl 
paliek mazāk un mazāk.

Tavs novēlējums mums vi-
siem? 

Es gribētu novēlēt visiem mie
rīgu un pilnvērtīgu dzīvi brīvā val
stī, citviet par to var tikai sapņot. 
Kā arī mīlestību pret ģimeni un 
zemi, kurā dzīvojam. Mums ir jā
būt stiprākiem, nekā mēs domā
jam, ka esam.

Spodra Kalniņa, senioru kopas 
vadītāja

Ieklausieties mūsu 
aktivitātēs!

Aicinām uz piparmētru tējas 
tasi kopā ar profesoru gastro
enterologu Anatoliju Danilānu 
24. novembrī plkst.14.00 Ropa
žu kultūras centra Mazajā zālē. 
Kopā ar profesoru noskaidro
sim, kā dzīvot ilgi un laimīgi. 
Šoreiz aicinām pieteikties tikai 
seniorus, jo vietu skaits ir iero
bežots. Bezmaksas pasākums. 
Pieteikties pa tālr. 22015109 vai 
Ropažu ziedu veikaliņā „Kamē
lija” personīgi. Atvainojamies, 
bet ar transportu šoreiz neva
ram nodrošināt.

Otrais brauciens uz Saeimas 
namu, Ministru kabinetu un at
jaunoto Valsts mākslas muze
ju 25. novembrī. Izbraukšana 
plkst. 9.00 no Ropažu centra, 
baznīcas laukuma. Ja kāds vēl 
nav pieteicies, to var izdarīt pa 
tālr. 29127970 pie Birutas Ba
nikas.

Aicinām gatavoties senio
ru Ziemas ballei, kura notiks 
28. decembrī plkst.18.00. Ņe
miet līdzi arī savus pavado
ņus. Esam ieplānojuši aicināt 
mūsu senioru pulkā arī tos cil

vēkus, kuriem tikai tuvojas se
nioru statuss. Aicinām visus 
sešdesmitgadniekus. Tiksimies 
Ziemas ballē! Dalības maksa 
senioriem 2 eiro, pārējiem 4 
eiro no personas. Lūdzam pie
teikties un izdarīt iemaksu Ro
pažu ziedu veikaliņā līdz 15. 
decembrim, paziņojot, vai ne
pieciešams transports un no 
kuras vietas. Viens autobusa 
reiss turp un atpakaļ tiks no
drošināts.

Esam iesnieguši Ropa
žu pašvaldībā vēlamo budže
ta plānu 2017. gadam. Vado
ties no piešķirtajām finansēm, 
plānosim ekskursijas, pavasara 
balli, tikšanos pie tējas tases ar 
interesantām personībām, pie
redzes apmaiņas braucienus, ra
došās darbnīcas, diskusiju klu
biņus utt.

Pēc senioru aptaujas par ce
ļojumiem saņēmām atpakaļ 41 
anketu. Mūsu seniori ļoti vē
las apceļot kaimiņu zemes vai
rāku dienu ekskursijās un do
ties ceļojumos vairākas reizes 
gadā (80% no aptaujātajiem). 
Visvairāk vēlas apceļot Latgali 
un Kurzemi. Līdzmaksājumā 
85% procenti aptaujāto var at
ļauties 30–50 eiro.

Senioru padomes pārstāves 

Marija Cinīte un Spodra Kalni
ņa ir uzaicinātas piedalīties so
ciālo jautājumu komisijas sēdēs 
par Ropažu novada pašvaldības 
Sociālā dienesta attīstības stra
tēģijas izstrādi. 

Mums liekas, ka vissvarī
gākais ir jautājums par senio
ru mājas celtniecību Ropažos. 
Tajā varētu sniegt ļoti vajadzī
gus pakalpojumus senioriem, 
kuriem nepieciešama palīdzī
ba. Izrādās, ka šis jautājums jau 
skatīts 2008. gadā, bet līdz šim 
ir tikai vīzija. Cienījamie de
putāti, būtu pēdējais laiks ri
sināt šo problēmu, uzklausot 
arī pašus seniorus. Ir renovēts 
bērnudārzs, renovēta skola, nu 
ir laiks domāt par senioriem, 
šādas problēmas var skart ik
vienu no mums. 

Atkal ir saņemta vēstule, 
šoreiz senioru grupas paraks
tīta. Tajā pausts viedoklis, ka, 
apsveicot jubilārus, droši var 
minēt arī gadu skaitu. Piedzī
vot gara mūža  gadus ir gods, 
tie nav slēpjami. Jautājums ir 
atklāts un apspriežams vēlreiz, 
plānojot darbošanos 2017. ga
dam.

Domāsim, iesniegsim savus 
priekšlikumus (ideju pasta kas
tīte aptiekā).

Neko par mums – bez mums

14/11-20/11 2016
ROPAŽU NOVADA BIBLIOTĒKĀ

14. novembrī plkst. 10:00  
Rīta stunda mazajiem lasītājiem  

"Mazā Gārmanija"
plkst. 18:00  

Krēslas stundas lasījumi sveču gaismā, 
iepazīstot Ziemeļvalstu literatūru

www.biblioteka.org

BiBlioTēkas akTualiTāTes

Vakara stunda bibliotēkā
Oktobrī Zaķumuižas filiālbib

liotēkā pirmo reizi norisinājās Va
kara stunda bibliotēkā, kad bibliotē
ka bija atvērta līdz pat plkst. 22.00, 
piedāvājot apmeklētājiem ne tikai 
saņemt ierastos pakalpojumus, bet 
arī izmantot iespēju, lai tiktos ar 
žurnālisti un rakstnieci Moniku 
Zīli un ļautos interesantām saru
nām par Gruziju pasākumā „Ceļo
juma piezīmes”. Arī turpmāk līdz 
pat martam bibliotēkā plānots rei
zi mēnesī piedāvāt visiem intere
sentiem Vakara stundas aktivitātes. 

lielā lasīšanas diena
Ropažu novada bibliotēka Lie

lās lasīšanas dienas ietvaros 14. no-
vembrī plkst. 10.00 mazajiem la
sītājiem piedāvā pasākumu „Mazā 
Gārmanija”, kurā, kopīgi lasot, bēr
niem būs iespēja iepazīt Stīana 
Hola grāmatu „Gārmana vasara”, 
savukārt plkst. 18.00 bibliotēkā tiks 
gaidīti lielie lasītāji, lai sveču gaismā 
ļautos Emmi Iterantas romānam 
„Ūdens atmiņa”. Lielā lasīšanas die
na norisinās Ziemeļvalstu bibliotē
ku nedēļas ietvaros, kura šogad no
tiek no 14. līdz 20. novembrim. Tas 
ir projekts, ko Ziemeļvalstīs admi
nistrē biedrības „Norden” asociāci
ja, bet Latvijā – Ziemeļu Ministru 
padomes birojs sadarbībā ar LNB 
Bērnu literatūras centru un biedrī
bu „Norden” Latvijā. Ziemeļvalstīs 
projekts norisināsies jau divdesmito 
reizi, bet Latvijā – deviņpadsmito 
reizi. Nedēļas galvenais uzdevums 
ir Ziemeļvalstu literatūras un kul
tūras iepazīšana. 

Visi Ziemeļvalstu bibliotēku ne
dēļas pasākumi ir bez maksas. 

Tikšanās ar grāmatas 
„svina garša” autoru

Grāmata „Svina garša” jau tū
līt pēc tās iznākšanas nokļuva ap
spriestāko un pirktāko grāmatu 
vidū. Arī starp Ropažu novada la
sītājiem tā kļuva pietiekami populā
ra, tāpēc Ropažu novada bibliotēka 
24. novembrī plkst. 18.00 aicina 
visus interesentus uz tikšanos ar 
grāmatas autoru – rakstnieku Māri 
Bērziņu.

Maijas Graudiņas gleznu 
izstāde

Vēl līdz 16. novembrim Zaķu
muižas filiālbibliotēkā skatāma gra
fiķes un gleznotājas Maijas Grau
diņas gleznu izstāde „Pa vējam”. 
Interesentiem ir iespēja gleznas 
arī iegādāties.

PATEICĪBA!
Liels paldies visiem par at-

balstu un piedalīšanos Mazajā 
grāmatu draugu ķēdē! Šī akcija 

bez jums nebūtu iespējama.

Sarmīte Cibuļska,  
Ropažu novada pašvaldības  
Sociālā dienesta vadītāja

Ropažu novada 
pašvaldības Sociālais 
dienests ir sācis gatavot 
„Sociālo pakalpojumu 
attīstības stratēģiju 
2016.–20121. gadam”. 

Ir izveidota attīstības stra
tēģijas darba grupa 15 cilvēku 
sastāvā no dažādām iedzīvotāju 
grupām. Šī Sociālā dienesta at
tīstības stratēģijas grupa izvēr
tēs Sociālā dienesta jau esošos 

pakalpojumus un plānos jaunus 
pakalpojuma veidus.  

Lai noskaidrotu Ropažu no
vada iedzīvotāju vajadzības pēc 
konkrētiem pakalpojumiem, 
tika izstrādāta aptaujas anke
ta. Aptaujas anketas tiks iz
platītas ar laikraksta „Ropažu 
Vēstis” starpniecību, tāpat tiks 
iesaistītas mācību iestādes un 
pirmsskolas mācību iestādes, 
kā arī multifunkcionālie cen
tri. Lūdzam iedzīvotājus būt at
saucīgiem un izteikt savu vie
dokli par jaunu pakalpojumu 
izveidošanu.  

Sociālo pakalpojumu 
attīstības stratēģija

„Sarmai” – 

15! 
25. novembrī 

pulksten 18.00 
Ropažu novada 
senioru vokāla 

ansambļa  
„Sarma” 15 gadu 
jubilejas koncerts 

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā. 
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anneles ir zinātkāras, tāpēc 
šogad, piedaloties „eras-
mus+” programmas Ka1 
projektā „Welcome, Intro-
duce, educate” Nr.2016-
1-LV01-Ka101-022539, PII 
„annele” skolotājas de-
vās uz Zviedriju, lai viena 
piedalītos starptautiskos 
kursos, otra vērotu pirms-
skolas darbu klātienē.
Stāsta Daiga Hercberga:

„No 21. līdz 26. augustam 
piedalījos kursos „Outdoor 
Education” („Brīvdabas pedago
ģija”). Kursus organizēja „Kin
da Education Center” (Kinda 

izglītības centrs Zviedrijā), kas, 
sadarbojoties ar dažādām or
ganizācijām visā pasaulē, po
pularizē brīvdabas pedagoģiju.

Kursos piedalījās deviņpa
dsmit dažādu izglītības nozaru 
pārstāvji no septiņām valstīm –  
Francijas, Grieķijas, Turcijas, 

Rumānijas, Slovēnijas, Angli
jas un Latvijas. Kursu vadītāji –  
Dusans Bartuneks (Čehija), 
Ingers Karlstroms (Zviedrija), 
Brita Bruģe (Zviedrija) – ir pie
redzējuši un atraktīvi pedago
gi, kuri šo kursu programmu 
sagatavojuši, balstoties uz āra 

spēlēm un rotaļām, pētniecis
ko darbu, uz individuālo un 
grupu darbu dabā un īsām āra 
lekcijām.

Kursi notika Zviedrijā, 
mazā, ļoti skaistā lauku ciema
tā Bjorkforšā, kas atrodas ielejā 
starp diviem lieliem ezeriem –  
Bjorkernu un Asundenu. Patie
sībā tas bija piedzīvojums! Pie
cas pozitīvām emocijām, zinā
šanām un notikumiem bagātas 
dienas. Brīvdabas pedagoģija 
paredz mācīšanos dabā, un tā 
tas arī notika – praktiski dar
bojoties, izdzīvojot visu „uz sa
vas ādas”, ik dienu no agra rīta 
līdz vēlam vakaram ārā.

Piecu dienu mācību laiks 
pagāja nemanot! Pirmā un 
arī visas pārējās dienas sā
kās   pulksten 7.07 no rīta ar 
peldi netālu esošajā Bjorkerna 
ezerā. Katra diena bija citāda.

Pirmajā dienā apguvām da
žādas kustību rotaļas un spēles, 
kā arī iepazinām metodes, kas 
palīdz integrēti apgūt dažādus 
mācību priekšmetus ārā.   Ie
dvesmojošā pasniedzēja Brita 
Bruge parādīja, kā iespējams 
mācīties mežā, ko var izman
tot, esot mežā, kā palīdzēt bēr
niem saskatīt, saklausīt un sajust 
mežu, tā spēku un burvību. Mēs 
visi jutāmies kā bērni, kas pir
mo reizi atklāj mežu! Tas bija 
tik interesanti! Šo dienu noslē
dza Lindšēpingas Universitā
tes profesora Andersa Ščepans
ka lekcija par to, kā un kāpēc 
bērniem veidot ciešākas saiknes 
ar dabu, kultūru un sabiedrī
bu. Kā izmantot dabas materiā
lus dažādās nodarbībās, ko bēr
nam dod daba, atrašanās dabā. 

A.Ščepanskis uzsvēra brīvdabas 
pedagoģijas pozitīvo ietekmi uz 
bērnu un arī skolotāju  fizisko 
un emocionālo veselību. Šī die
na lika padomāt un novērtēt, cik 
daudz mums spēj iedot daba un 
cik daudz mēs protam no tās 
paņemt!

Otrajā dienā devāmies pār
gājienā ar uzdevumiem pa kal
naino Bjorkforša apkārtni. Tā 
bija iespēja ne tikai apgūt dažā
dus uzdevumu veidus, ko vēlāk 
izmantot darbā, bet arī lielis
ka izdevība kaut nedaudz sajust 
Zviedrijas dabas īpatnības. Pār
gājiens noslēdzās pie kādas no 
Asundena ezera piestātnēm. At
pakaļceļā bija jādodas ar kanoe 
laivām. Ezera plašums un va
renība, klinšainie ezera krasti, 
vējš un putnu balsis – tas bija 
elpu aizraujošs brauciens!

Trešajā dienā visas aktivi
tātes bija saistītas ar ābolu. Zī
mējām, filcējām, pētījām ābola 
īpašības, runājām par to, kā šo 
augli izmanto dažādās pasaules 
malās, gatavojām ābolu desertu 
uz ugunskura, sacerējām dze
ju par ābolu, izdomājām spē
les, kurās var izmantot ābolus, 
iestudējām un rādījām drama
tizētas etīdes, kurās ir iesais
tīts ābols. 

Ceturtā bija ekskursiju die
na! Apmeklējām vietējo Rim
forsas skolu, Trollegateras da
bas rezervātu, kur atrodas viena 
no lielākajām pazemes alu sis
tēmām. 

Katra diena šajā mācību 
maratonā beidzās vēlā vaka
ra stundā ar kādu pasākumu. 
Kopā dziedot, dejojot un de
gustējot līdzi atvestos kāru

mus, tuvāk iepazinām cits citu 
un mūsu pārstāvētās valstis. 
Cit vakar katrs prezentēja sevi 
un savu izglītības iestādi brīv
dabas pedagoģijas kontekstā, ie
pazināmies ar zviedru folkloru.

Noslēdzošā kursu diena 
bija ļoti emocionāla. No vie
nas puses, tas bija prieks par 
kopā pavadīto laiku, bet, no 
otras – skumjas par šķiršanos. 
Saņēmām sertifikātus un visi 
kopā devāmies ekskursijā uz 
Linšēpingas vecpilsētu – brīv
dabas muzeju.

Ieguvums – milzum daudz 
ideju āra aktivitātēm kopā ar 
bērniem, jauni draugi no dažā
dām valstīm, pieredze un emo
cijas!”

Par novēroto, piedaloties 
mācību procesā pirmsskolā, 
stāsta skolotāja Anda Kalniņa:

„17. oktobrī devos uz Zvied
riju, lai klātienē iepazītos ar 
brīvdabas pedagoģijas aktivi
tātēm. Mans galamērķis bija 
neliela pirmsskolas izglītī
bas iestāde Horna ciematā, 90 
km attālumā no Lindšēpin
gas. Zviedrija mani sagaidīja 
ar drēgnu, lietainu laiku, to
ties apkārtnes ainavas liecinā
ja par īstu zelta rudeni. 

 Mans uzdevums bija vērot 
un piedalīties visās āra aktivi
tātēs, ko piedāvās šī bērnudārza 
skolotājas. Iepriekšējā sarakstē 
biju lūgusi, ka vēlētos arī pa
vērot bērnudārza ikdienu un 
vairāk uzzināt par Zviedrijas 
pirmsskolas izglītības sistēmu. 
Ar skolotājām sarunājos angļu 
un žestu valodā, bet bērni uz
stājīgi runāja zviedriski. 

Pirmās dienas šoks
Otrdienas rītā ierados bēr

nudārzā, iepazinos ar apkārtni, 
iestādes telpām, kā arī ar katru 
darbinieci. Protams, tiku iepa
zīstināta arī ar ikvienu vecā
ku, kurš tajā brīdī atveda savu 
mazuli. 

Kad bija sanākuši visi bēr
ni, viņi sasēdās aplītī un uzsā
ka rīta rotaļu. Pēkšņi atskanē
ja trauksmes signāls. Visi bērni 
skolotāju pavadībā devās ārā pa 
durvīm uz vārtiņu pusi. Jautā
siet, kas tur neparasts? Ārā smi
dzināja lietus, gaisa temperatūra 
bija +7 grādi, bērni bija basām 
kājām vai ar zeķēm un plānos 

PII „Annele” skolotājas apgūst zviedru pieredzi 
brīvdabas pedagoģijā
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Fēlikss Svirskis

šā mācību gada sākums Ro-
pažu vidusskolā ir bijis ļoti 
sasprigts. Mācības tika uz-
sāktas sešās dažādās ēkās, 
un skolotājiem un skolēniem 
bija katru dienu jānostaigā 
pulka kilometru. Tomēr, par 
spīti bažām, mācību pro-
cess ir noritējis veiksmīgi.

Septembra sākumā pirmās un 
otrās klases sāka mācīties jaunajā 
mājturības ēkā. Savukārt pēc ru
dens brīvlaika mācības notiks arī 
renovētajā skolas vēsturiskajā ēkā.

Oktobra pēdējā nedēļa ik gadu 
ir skolēnu rudens brīvlaiks. Tomēr 
ne visi skolēni brīvlaikā atpūšas, 
savukārt skolotājiem tas ir aktīvs 
daba laiks, lai padarītu tos darbus, 

kam nepietiek laika ikdienā.
Pirmdien aktīvi strādāja Ro

pažu vidusskolas ekopadome sko
lotāju Silvijas Kantānes un Aijas 
Dzenes vadībā. Ar dirtektoru tika 
apspriests jaunās skolas ekspluatāci
jas draudzīgums videi, kopīgi apko
pots un izvērtēts ekopadomes divos 
mēnešos paveiktais. Sekoja darbs 
grupās, lai izstrādātu ekokodeksu, 
vides novērtējumu, apstiprinātu 
darba plānu un sadalītu pienāku
mus. Skolotāja Elīna Jaunslaviete 
pastāstīja par 1.–3. klašu projektu 
„Augu daudzveidība”. Nobeigumā 
sekoja ekskursija pa renovētās sko
las pirmo stāvu.

Otrdien skolotāji strādāja me
todiskajās darba grupās, izvērtējot 
jau šogad paveikto, apzinot nepie
ciešamos darba uzlabojumus un iz
virzot mērķus un uzdevumus turp
mākai attīstībai.

Trešdien notika vidusskolas 
Atbalsta centra, audzinātāju un 
priekšmetu skolotāju konsīlijs par 

atbalsta pasākumiem skolēniem, 
kuriem ir Pedagoģiski medicīnis
kās komisijas slēdziens vai ietei
kumi atbalstam, kuriem ir mācību 
traucējumi un grūtības, kā arī sko
lēniem ar uzvedības traucējumiem. 
Konsīlija uzdevumi:

•  atklāt iespējamās problēmas, 
kas apgrūtina mācīšanos, un uzve
dības grūtības;

•  izveidot rekomendācijas sko
lotājiem pedagoģiskai korekcijai un 
individuālajam darbam;

•  plānot sadarbību ar konkrētā 
skolēna vecākiem;

•  palīdzēt skolotājiem izstrādāt 
individuālos izglītības un korekci
jas plānus;

•  veidot vienotu darbības plā
nu darbā ar izglītojamajiem, sadar
bojoties skolotājiem, atbalsta per
sonālam un skolas administrācijai.

Ceturtdien un piektdien skolo
tāji veica metodisko darbu un ga
tavojās darbam restaurētajā vidus
skolas vēsturiskajā ēkā.

Rudens brīvlaiks Ropažu vidusskolā

Jolanta Āboltiņa, speciālā 
pedagoģe, mg. paed.

Viens no svarīgākajiem uz-
devumiem skolai ir nemitīgi 
attīstīt un uzlabot mācību un 
audzināšanas darba kvalitā-
ti. Tomēr vēl arvien ir skolē-
ni, kuri prasmes un iemaņas 
apgūst nepietiekami. Ropažu 
vidusskola izveidojusi atbal-
sta centru – atbalsta personāla 
speciālistu grupu, kas izstrādā-
jusi galvenos darba virzienus, 
lai uzlabotu bērnu ar mācī-
šanās grūtībām vai traucēju-
miem iekļaušanos skolas vidē.

Visās kultūrvidēs ir bērni ar 
īpašām iezīmēm, kuras ietekmē 
viņu mācīšanās spēju tradicionā
lajā mācību procesā klases vidē. 

Vairākums bērnu, uzsākot mā
cības 1. klasē, vēlas mācīties un ar 

lielu centību ķeras pie jebkura mā
cību uzdevuma un mēģina to veikt 
katrs atšķirīgā veidā. Sākumā īpat
nības mācību darbā krasi neizpau
žas, bet, mācību vielai pakāpenis
ki kļūstot sarežģītākai, atšķirības 
mācību uzdevumu izpildē kļūst tik 
lielas, ka nosaka sekmes mācībās. 
Vieni skolēni ātri apgūst mācību 
materiālu un progresē, bet citi ne
spēj gūt kaut cik nozīmīgus rezul
tātus, kaut gan ļoti cenšas.

Skolēni ar vājām sekmēm bie
ži vien cieš no tā, ka skolas nespēj 
pielāgoties viņu individuālajām va
jadzībām. Prakse pierāda, ka nepa
reiza darba organizācija skolā pat 
visniecīgāko traucējumu var pār
vērst par smagu trūkumu.

Nereti bērnu vecāki un dažreiz 
arī skolotāji uzskata, ka nesekmības 
galvenais cēlonis ir bērnu slinkums, 

nevēlēšanās mācīties, ka grūtībām, 
ar kurām bērns sastopas zināšanu 
apguves procesā, ir pārejošs rak
sturs. Izglītības attīstības koncepcijā 
ir noteikts, ka Latvijā jāpastāv gan 
speciālajām skolām, gan izglītības 
apguves nodrošināšanai vispārējās 
izglītības iestādē bērniem ar mācī
šanās traucējumiem.

Iekļaujošā izglītība ir process, 
kurā tiek nodrošinātas atbilstošas 
visu izglītojamo daudzveidīgās va
jadzības, palielinot ikviena izglīto
jamā līdzdalības iespējas mācību 
procesā, kultūrā un dažādās ko
pienās un samazinot izslēgšanas ie
spējas no izglītības un izglītības ie
guves procesa. Bērni ar mācīšanās 
traucējumiem vispārizglītojošajās 
skolās ir bieži sastopami, un šādu 
bērnu iekļaušana kopējā sabiedrībā 
ir demokrātijas izpausme. Ropažu 

vidusskola, veicinot iekļaujošo iz
glītību, sniedz atbalstu skolēniem, 
kuriem ir grūtības mācībās un ku
riem ir mācīšanās traucējumi, or
ganizējot individuālās un korekci
jas nodarbības, sniedzot atbalsta 
pasākumus sadarbībā ar atbalsta 
personālu.

Atbalsta personāls (speciālais 
pedagogs, izglītības psihologs, so
ciālais pedagogs un logopēds) iz
veidojis Atbalsta centru, lai mērķ
tiecīgi un kvalitatīvi veicinātu 
iekļaujošās izglītības izveidi Ropa
žu vidusskolā, lai sniegtu konsul
tācijas pedagogiem, vecākiem par 
atbalsta pasākumu izmantošanu, 
izvērtē skolēnu spējas un iesaka ne
pieciešamo atbalsta pasākumu no
drošināšanu bērniem un jauniešiem 
ar mācīšanās traucējumiem, mācī
šanās grūtībām.

Ropažu vidusskola – soli pretī iekļaujošajai izglītībai

Fēlikss Svirskis

Pēc Modriņos nodzīvotiem 
diviem mēnešiem 
Ropažu vidusskolas 10. 
klases skolēniem un 
audzinātājam bija jāpierāda 
prasme sadarboties un 
būt vienotiem, lai kā 
pilntiesīgi vidusskolēni 
pēc rudens brīvlaika 
varētu ieiet renovētajā 
skolas vēsturiskajā ēkā.  

11. klases kolēni bija sagata
vojuši dažādus uzdevumus un 

pārbaudījumus saviem jaunā
kajiem kolēģiem. Bija jāpārvar 
šķēršļu taka, atpazīstot šķēršļi. 
Bija jāatmin „lauku labumi” –  
kāds cienasts katram ir iedots un 
no kādām sastāvdaļām pagata
vots. Turpinot pārvarēt dažādus 
šķēršļus, visbeidzot pienāca kār
ta zināšanu pārbaudei par sko
lu, Latviju un pasauli. Desmitie 
pierādīja, ka ir pietiekami erudī
ti, lai mācītos vidusskolā. Nobei
gumā tapa desmito un vienpa
dsmito kopbilde, kas parāda, ka 
vienotībā un sadarbībā ir spēks.

Sadarbība un vienotība
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krekliņos. Ārā viņi pavadīja ap
mēram 7 minūtes un tad devās 
atpakaļ uz iekštelpām. Tā bija 
mācību trauksme, kuru viņi rīko 
jebkuros laikapstākļos, lai nepie
ciešamības gadījumā bērni būtu 
gatavi evakuēties. 

līst lietus, bet visi iet 
ārā

Arī turpmākās dienas lī
ņāja lietus, bet tas netraucēja 
skolotāju ieplānotajām āra ak
tivitātēm. Visiem bērniem un 
arī skolotājām ir speciāls lietus 
apģērbs un zābaki. Atbilstoši 
apģērbušies, mēs devāmies uz 
netālo mežu, lai vērotu dabu, 
apgūtu matemātiskās zināšanas, 
klausītos stāstus un ieklausītos 
dabā. Bērni brīvi rotaļājās, pē
tīja un mācījās, lai arī man li
kās, ka laikapstākļi nav tam īsti 
piemēroti. Bet atbilstošā apģēr
bā arī es neizjutu diskomfortu 
no lietus. 

ko par to saka vecāki? 
„Tie taču ir bērni! Esam 

priecīgi, ka bērniem ir iespē
ja daudz laika pavadīt svaigā 
gaisā, vienlaikus apgūstot kaut 
ko jaunu.” 

Zviedrijas kolēģēm radās lie
la interese par mūsu „Anneli”, 
īpaši pēc tam, kad biju parādī
jusi mūsu iestādes mājas lapu. 
Viņas jautāja, kā un kad mēs to 
visu pagūstam. Biju gandarīta 
par to, kā mūsu darbu novēr
tēja zviedru kolēģes.

Esmu atgriezusies ar jau
nām idejām, pārdomām par re
dzēto un pieredzēto ne tikai 
attiecībā uz brīvdabas peda
goģiju, bet pirmsskolas izglī
tību vispār.

Gūtas jaunas zināšanas, pie
redze, pozitīva enerģija, kas 
noteikti ļaus iedvesmot citus 
arvien vairāk mācīties, darbo
joties ārā, nevis bēgot no dabas, 
bet dzīvojot kopā ar to. 
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Marta Kaktiņa

šogad sporta kompleksā 
„333” tiks aizvadīta jau des-
mitā ziemas sezona, kurā 
norisināsies daudzposmu sa-
censības standarta automa-
šīnām – „333 Ziemas kauss”. 
Čempionāta atklāšana pa-
redzēta 26. novembrī, un 
2016./2017. gada sezonu vei-
dos seši posmi ar atšķirīgiem 
sacensību formātiem. Savu-
kārt kā jaunums šogad būs 
dalībnieku grupēšana un 
rezultātu vērtēšana profe-
sionāļu un amatieru klasēs.

Sacensību posmi tiks aizva
dīti pēc izturības, sprinta, kla
siskās un paralēlās braukšanas 
ieskaites formāta. Kā ierasts, 
dalībnieki startēs trīs klasēs –  
4WD (pilnpiedziņa), RWD (aiz
mugures piedziņa), 2WD (priek
šas piedziņa), taču, ņemot vērā 
šī gada izmaiņas, katras klases 
dalībnieki tiks sadalīti profesio
nāļu un amatieru grupās. 

Par šīs sezonas „333 Ziemas 
kausu” stāsta Haralds Šlēgelmil
hs, sporta kompleksa „333” va
dītājs: „Desmitajā sezonā tur
pināsim pilnveidot ieviesto 
čempionāta konceptu ar dažā
dām ieskaitēm un trases konfi
gurācijām. Rekordlielais dalīb
nieku skaits pērn, kas sasniedza 
teju 300 autobraucēju, un pieau
gošais līdzjutēju pulks aplieci
na, ka šāds čempionāta formāts 

ir aizraujošs ikvienam! Ceram, 
ka laikapstākļi šosezon būs zie
mai atbilstoši, lai varētu piepil
dīt līdz šim vēl pāris nerealizētu 
ideju, kas dalībniekiem noteikti 
būs patīkams pārsteigums. Sa
vukārt, lai veicinātu godīgu un 
atbilstošu cīņu trasē, esam ie
viesuši dalībnieku sadalījumu 
profesionāļu un amatieru kla
sēs. Vēlamies autosportu pada
rīt pieejamu drošā vidē arī pla
šākai auditorijai, kura ikdienā 
ar to nenodarbojas, vēlas to iz
mēģināt vai vienkārši aizrau
joši pavadīt dienu. Piedaloties 
sacensībās, braucēji pilnveido 
savas autovadīšanas iemaņas 
un izbauda adrenalīnu drošos 
apstākļos. Pievienojamies un 

atbalstām CSDD uzsaukumu –  
„Pierādi sevi trasē, nevis uz 
koplietošanas ceļiem!””

„333 Ziemas kausa” čempio
nātā var piedalīties ikviens au
tobraucējs ar standarta automa
šīnu, kas ir aprīkota ar jebkura 
zīmola rūpnieciski ražotām ielas 
riepām. Detalizētāka informācija 
par sacensību norisi un dalību 
būs pieejama čempionāta noli
kumā: www.333.lv.

Par dalībnieku motivēšanu 
šogad ir parūpējušies vairāki sa
censību atbalstītāji, nodrošinot 
kopējo balvu fondu 5000 eiro 
vērtībā. Savukārt galvenās bal
vas 2016./2017. gada sezonas uz
varētājiem šogad tiks piešķirtas 
visās klasēs.

Desmitā „333 Ziemas kausa” sezona 
tiks atklāta novembra nogalē

Eva Haberkorne-Vimba, 
biedrības 
 „Aktīvi vecāki –  
Ropažu novadam” un 
organizatoru vārdā

Rudens jau vairākus gadus 
ir laiks, kad biedrība „ak-
tīvi vecāki – Ropažu no-
vadam” uz piedzīvojumu 
aicina Ropažu novada un 
apkārtnes aktīvistus, kam 
svētdienā nav vēlēšanās sē-
dēt mājās pie televizora vai 
pavadīt dienu lielveikalā. 
„BaJĀRI TRoPHY” ir piedzī-
vojums ar garšu, baudāms 
visām garšas kārpiņām. 

Šogad piedzīvojums noritē
ja sadarbībā ar Ropažu nova
da pašvaldības atbalstu, jo tika 
piešķirts līdzfinansējums pie
dzīvojuma organizēšanai.

Dalībai piedzīvojumā bija 

pieteikusies 31 komanda un 99 
dalībnieki. Diemžēl lietus un 
nemīlīgais laiks, kas bija nolē
mis Ropažu apkārtni apmek
lēt tieši 2. oktobra rītā, dažas 
komandas noturēja mājās ērtā 
dīvānā ar siltu tējas krūzi rokā. 
Bet arī viņi neko nezaudēja, jo 
pasākumu un tā savdabīgos un 
interesantos speciālos uzdevu
mus varēja baudīt caur dzīvokļa 
logu (vismaz ropažnieki). Ne
skatoties uz nelielu komandu 
atbirumu, „BAJĀRI TROPHY” 
piedzīvojums pulcēja rekordlie
lu dalībnieku skaitu, un par to 
liels prieks! 

Dalībnieki baudīja piedzīvo
jumu un dalījās ar mums savās 
atsauksmēs:

Kristīne: „Man ļoti patika. 
Vienīgais, kas varēja būt labāks, 
bija laikapstākļi. Visinteresan
tākais, manuprāt, bija labirints. 

Man ļoti garšoja ēdiens, ko va
rējām baudīt sacensību centrā. 
Pasākums ar foršiem cilvēkiem –  
gan dalībniekiem, gan organi

zatoriem.”
Elizabete: „BAJĀRI TROPHY” 

vienmēr ir bijis un būs viens no 
maniem mīļākajiem pasākumiem. 

Ļoti patika, ka bija daudz dažādu 
interesantu uzdevumu un kartes 
bija tik sarežģītas (piņķerīgas), ka, 
lai tās izprastu, vajadzēja brīdi ap
domāties. Ļoti ceru, ka arī nākam
gad būs iespēja piedalīties!”

Mēs sakām lielu paldies Ro
pažu novada pašvaldībai, kas 
atrada iespēju atbalstīt pasā
kumu, paldies visiem dalīb
niekiem, kas mums deva labā
kās un jaukākās emocijas un 
atsauksmes pasākuma laikā un 
pēc pasākuma. Tik daudz labu 
vārdu sen nebija plūduši gan 
klātienē, gan sociālajos tīklos. 
Paldies tiesnešiem, kas nepažē
loja savu brīvdienu, to dāvinot 
mums un dalībniekiem.

Uz tikšanos nākamgad, bet 
iespējams jau ziemā! 

P.S. Daudz un dažādas 
bildes un rezultāti skatāmi  
www.avrn.lv un sociālajos tīklos.

Rudens „Bajāri trophy” zīmē

Tautas mūzikas kopas 
„Trejasmens” izdevums 
„No ropažnieku dzīves” 
veltīts novada kultūr-
vēsturei un folklorai. 

Lasītājs tajā atradīs Ropa
žu vēstures notikumu pārskatu 
kopš akmens laikmeta, bet īpa
ša vērība veltīta tautasdziesmām 
un folkloras kustībai Ropažu 
novadā. Grāmatas pielikumā ir 
divi audiodiski. Vienā iekļautas 
ar Ropažu novadu saistītās tau
tasdziesmas un ziņģes, otrā – 
dzejoļu, nostāstu, teiku un hro
niku fragmentu lasījumi.

Prezentācijas pasākumā 
uzstāsies viesmākslinieki un 

draugi, kuri piedalījušies au
dioierakstā: Zaķumuižas fol
kloras kopa „Oglīte”, Ropažu 
vīru ansamblis „Karma”, Rīgas 
grupa „Rāva”, folkloras draugu 
kopa „Skandinieki”, folkloras 
un seno cīņu kopa „Vilkači”, 
Ropažu skolotāja Anna Bui
ķe, etnomūziķe Lauma Bērza, 
Lēdurgas muzikants Vilhelms 
Ločmelis. 

Esat laipni gaidīti 2. de-
cembrī Ropažu Kultūras un 
izglītības centra Lielajā zālē 
plkst. 20.00 uz tautas mūzikas 
kopas „Trejasmens” audioizde-
vuma „No ropažnieku dzīves” 
prezentācijas koncertu.

Pirmais audiodisks 
par Ropažu vēsturi
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Evita Eglāja, Ropažu sporta 
centra vadītāja

Svētdienas rīts Ropažu 
sporta centrā sākās agri un 
ar uztraukumu. Beidzot, 
pēc ilgu gadu pārtraukuma, 
dzimtajā Ropažu sporta zālē 
pulcējās mūsu volejbolistes 
meitenes –  
zvaigznes: māsas Ilze 
un Sanda Liepiņlauskas, 
dvīņumāsas anda un 
Zanda Mičules, Kristīne 
Lece, Līva Sola un jaunā 
paaudze – dvīņumāsas 
Ieva un Laura Lapiņas.

Šīs ir sacensības, kurās Lat
vijas labākās volejbolistes, ku
rām ir saistība ar kādu no Pie
rīgas novadiem, pārstāv tieši 
savas pašvaldības. Spēles ir ļoti 
augsta līmeņa, šeit komandas 
izliek tikai augsta līmeņa spēlē
tājas, un šogad drosmīgās bija: 
„Ropaži”, „Babīte”, „Krimulda” 
un „Mārupe”. Volejbola zinātā
jiem komandu nosaukumi jau 
izsaka visu.

Nav viss skaidrs tikai par 
mūsu Ropažu novada koman
du, jo mūsu stāsts ir tāds, ka 
jau vairākus gadus komanda 
kopā novadu pārstāv vairs ti
kai šajās spēlēs, kā arī startē 
kopā šad tad, kad iznāk brīvs 
brīdis no lielā sporta, dažādos 
ne tik oficiālos volejbola kau
sos. Visām volejbols ir viena no 
prioritātēm, brīvā laika – nav. 
Spēļu datumu noteikt bija grū
tāk, nekā uzvarēt datoru šahā, 
jo visu laiku kādas komandas 
daļa startēja vai nu izlasē, vai 
Baltijas kausa, vai Nacionālās 
līgas spēlēs. Taču kompromiss 
tika atrasts. Tieši tādēļ pēc divu 
gadu izcīnīta zelta (2013. g. – 4. 
vieta, 2014. g. – 1. vieta; 2015. 
g. – 1. vieta) tika nolemts dāmu 
spēles izspēlēt Ropažos, atvest 
mūsu meitenes uz „dzimto” 
zāli. Cerējām arī uz vietējo ie
dzīvotāju un jauno volejbolis
tu atbalstu.

Spēles tika spēlētas aplī, ar 
divu setu uzvaru, katrai ko
mandai ar katru izspēlējot trīs 
spēles.

Pierīgas novadu sporta spē
ļu sacensības volejbolā sievie
tēm sākās ar spēli „Ropaži”/ 
„Krimulda”. Ropaži „paņēma” 
abus setus. Nākamā mūsu spē
le ar Mārupi arī tika veiksmīgi 
„nokārtota’’. Taču Babītes ko
manda ar savu ikdienā noslī
pēto, kuplo un monolīto sastā
vu šurp brauca ar mērķi „tikt 
galā” ar Ropažiem. 1. setā iz
skatījās, ka mūsu meitenes ir 
padevušās pirms spēles, – spē
le negāja, serves neservējās… 
Sets tika zaudēts. Beidzot no
derēja tribīņu atbalsts, un 2. 
setā meitenes noticēja, ka var, 
pārliecinoši uzvarot Babītes ko
mandu. Izšķirošais 3. īsais sets 
sākās ar kļūdu un neveiksmju 
sēriju. Pretinieces izrāvās ar 
1:4. Mūsu meitenes sasparojās, 
pielīdzināja rezultātu, taču 3. 
sets tomēr tika zaudēts, līdz ar 
to zeltu atguva Babītes novads. 
Šaubu nav – pelnīti. Izņemot šo 
pēdējo spēli, visi spēļu rezultāti 
tika noskaidroti pārliecinoši, ar 
skaidru divu setu uzvaru. Mūsu 
komandas sasniegums ir izcils, 
turklāt ņemot vērā to, ka mūsu 
komanda ir vienīgā, kas tiešām 
ikdienā nespēlē kopā šādā sa

stāvā – pat sudrabs ir fantas
tisks!

Pēc spēlēm komanda kopā 
ar VK „Ropaži” pārstāvi Aigaru 
Kleinu uzkavējās Ropažos, kopā 
paēdot pusdienas, pārrunājot 
spēles, savu sporta ikdienu, at
ceroties senākus laikus novada 
volejbola vēsturē un pasapņojot 
par nākotnes volejbolu Ropažu 
novadā.

Mazliet, protams, skumīgi, 
ka mums nav iespēju noturēt 
„savus” bērnus augstākā līme
ņa komandās, un ne tikai vo
lejbolā. Tomēr šeit ir iespējas 
sākt – viņi iegūst pamatus, tad 
lido pasaulē, nopietnajos spor
ta ūdeņos. Arī šobrīd Murjāņu 
Sporta ģimnāzijā mācās asto
ņi mūsu novada bērni. Paldies 
tiem, kuri atceras atdot nova
dam godu, startējot un pārstā
vot novadu sacensībās – šajā 
gadījumā mūsu volejbolistēm –  
zvaigznēm.

Pārējo novadu komandu 
meitenēm paldies par skaista
jām, fantastiskajām volejbola 
spēlēm mūsu Ropažu sporta 
zālē, tāpat īpašs paldies vecā
kiem un visiem mūsu koman
das atbalstītājiem tribīnēs.

Novēlu turpmākus sportis
kus panākumus mūsu meite
nēm, tāpat visiem jaunajiem 
sporta censoņiem!

Pat sudrabs ir fantastisks!
Evita Eglāja,  
Ropažu sporta centra vadītāja

29. oktobrī Ropažu novadā 
apzinātie peldētāji kā koman-
da devās pārstāvēt nova-
du peldēšanas sacensībās.

Šogad pavisam tukšas kļuva 
mūsu rindas jaunākajās vecuma 
grupās, taču konkurence tur ir no
pietna, tādēļ mums – „bezbaseina” 
novadam – bez atlases, bez jaunās 
maiņas tur grūti konkurēt. Jauniešu 
mums pietrūka stafetes peldējumā, 
taču starpība ar 1.–4. vietu tik ie
vērojama, ka kopā izcīnītā 5. vieta 
stafetēs ir tuvākajā nākotnē nepār
sniedzama.

Stafetē startē četri dalībnieki, 
kuru visu kopējais vecums sum
mā ir virs 150 gadiem, turklāt vis
maz divas peldētājas – dāmas. Pir
mais stafetes peldējums bija tieši 
starp tādiem jūru un upju nova
diem. Uz muguras peldējumu 50 
m pirmā sāka Jana Pulkstene, fini
šējot otrā, tad brasā mazliet „pie
vilka” Alda Kauliņa. Kad pie meis
tarības demonstrējuma ķērās puiši, 
Aleksejs Gusevs „delfīnā” (tauriņ
stilā), sāka rasties pamatotas cerī
bas, ka šajā peldējumā varam fi
nišēt kā pirmie, un, kad Andrejs 
Gailītis ar savu brīvā stila (kraula) 
peldējumu airēja kā motorlaiva, ap
dzenot Saulkrastu peldētāju, vizuāli 
likās, pat apsteidza savu iepriekšē
jo rezultātu – emocijas par finišu 
kā pirmajiem bija lielākās par pašu 
baseinu. Tas nekas, ka stafeti nāka
majā peldējumā peldēja vēl četras 
komandas – „profiņi”. Stafete bija 
īsta piedzīvojumu filma 2 minū
šu un 54,44 sekunžu garumā par 
„saraušanu” ar apdzīšanu un fini
šu pirmajiem. Stopiņu novadam, 1. 
vietas komandai stafetē, rezultāts 2 
min 05,47 sek.

Vērtīgākie kā vienmēr koman
das ieskaitei mūsu seniori: Anto
ņina Razgaila – 1. vieta senioru 
dāmu grupā. Otra medaļniece – 
Laima Vanaga, 3. vieta dāmu gru
pā. Pārējie komandas dalībnieki 

veica savus uzdevumus ātri, bet 
bez medaļām: Marija Jureņenoka –  
5. vieta; Alda Kauliņa – 9. vieta; 
Jana Pulkstene – 11. vieta; Rai
tis Gultnieks – 4. vieta; Vladislavs 
Šlegelmilhs – 8. vieta; Normunds 
Pulkstenis – 9. vieta; Aleksejs Gu
sevs – 4. vieta; Andrejs Gailītis – 9. 
vieta un Jānis Grigaļūns – 4. vieta.

Apbalvošanas pasākumā tika 
paziņota 6. vieta kopvērtējumā un 
5. vieta stafetei. It kā labi. Koman
das dalībniekiem bija komentāri, 
protams, tika plānots, kas jāizdara, 
kur jāpapildina sastāvs, cik sekun
des katram jāpieliek, lai sasniegtu 
augstāku komandas vērtējumu. Īsts 
sportista gars ir apmierināts tikai 
tad, ja ir augstākais iespējamais vēr
tējums. Taču ierindošanās olimpis
kajā sešniekā novadam, kurš oficiāli 
gatavojas tikai atklātajās ūdens krā
tuvēs, kuram īsti nav iespēju veikt 
atlasi, gatavoties, ir ļoti labs rādītājs. 
Kaimiņu novadi arī pasmēja: „Jums 
nemaz nevajag baseinu – vieta laba, 
jūsējie jau cauru gadu, pat ziemā 
pa ezeriem, dīķiem, upēm, pa āliņ
ģiem un jūrām peld – priekš kam 
baseinu?” Un taisnība ir – šķiet, 
četri no komandas negaida vasa
ru, lai peldētu, un nenoslēdz se
zonu augustā. Ar Raiti Gultnieku 
noteikti varat konsultēties par pel
dēšanu āliņģī – viņš noteikti būs 
viens no zinošākajiem Latvijā un 
ar īstu degsmi mēģinās pierunāt 
uzsākt jebkuru.

Taču svētdienas pēcpusdienā 
saņēmu ziņu no Pierīgas, ka, kop
vērtējumu aprēķinot, radusies kļū
da. Atbildēju, ka par zemāku vie
tu vairs nevar būt ne runas... taču 
izrādījās, ka, ieskaitot visus mūsu 
rezultātus, Ropažu novada koman
da ir 4. vietā (nevis 6.) peldēšanas 
sacensībās starp Pierīgas novadiem, 
ierindojoties uzreiz aiz Stopiņu, Ba
bītes un Mārupes novada. Līdz ar 
to apdzenam „baseina” novadu Kri
muldu.

Sveiciens visiem peldētājiem, 
un paldies par lielisko startu no
vada komandas sastāvā!

Evita Eglāja,  
Ropažu sporta centra vadītāja

22. oktobrī Ropažu novada 
šautriņu spēles lietpratēju ko-
manda Saulkrastu sporta cen-
trā aizstāvēja Ropažu novada 
zeltīto godu šajā sporta veidā. 

Uz šīm sacensībām ieradās ti
kai piecas komandas, taču visas –  
spēcīgākās Pierīgā un ne tikai. Līdz 

ar to mūsu komandai bija jāizspēlē 
četras spēles ar Mālpils, Saulkras
tu, Krimuldas un Babītes koman
du.  Visi legi tika „sakārtoti”, taču 
pēdējā spēlē ar Saulkrastiem tika 
piedzīvoti divi zaudējumi. 

Šautriņu spēlē „Krikets” vērtē
šana atšķiras no tradicionālajiem 
komandu sporta veidiem, kur re
zultātu vispirms nosaka par spē
les uzvaru vai zaudējumu  iegūtie 

punkti, tikai strīdīgos gadījumos 
tiek skaitīti atsevišķi spēļu epizo
dēs izcīnītie punkti. 

Šautriņas komandu spēlēs vietu 
nosaka kopējais zaudēto un uzva
rēto legu skaits neatkarīgi no ko
mandu savstarpējiem kopējiem re
zultātiem. Tādēļ svarīgs ir katras 
spēles epziodes rezultāts. Par lai
mi, šoreiz Saulkrastiem neveicās 
(3u/7z) un ropažniekiem šie bija 

vienīgie zaudējumi (7u/2z). Tra
dīcija tika  saglabāta, komanda ar 
zelta kausu un medaļām pēc spē
lēm devās uz jūras krastu izbaudīt 
uzvaras saldumu.

Apsveicam komandu un īpa
ši  kapteini Rūdolfu par ieguldīto 
darbu, vairāku gadu garumā vei
dojot, trenējot, uzmundrinot un 
kopā saturot novada komandu. Ga
diem noslīpētā, iegūtā meistarība 

regulāra, ilgstoša darba rezultātā 
ir atkal nesusi augļus – jo zelts at
kal ir mūsu! 

Līdz maijam katru otrdienu no 
plkst. 19.00 notiek treniņi šautriņ
spēlē. Komanda un treneri labprāt 
aicina pievienoties nopietnus inte
resentus.

Sastāvā: Rūdolfs Mežeckis, Rai
tis Gultnieks, Normunds Pulkstenis 
un Inguna Siliņa. 

Emocijas lielākas  
par baseinu

Rudens zelts atkal Ropažos
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saisToŠie NoTeikuMi 
Nr.13 lokālplānojuma 
„egles” teritorijas 
izmantošanas un  apbūves 
noteikumi un grafiskā daļa

IZDOTI ar Ropažu novada 
Domes 28.09.2016. lēmumu (Pro
tokols Nr.19, 30.§). Izdoti saskaņā 
ar Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma 25. panta 1.daļu.

Saistošie noteikumi nosaka 
funkcionālo zonējumu un pra
sības teritorijas izmantošanai un 
apbūvei atbilstoši lokālplānojuma 
„Egles” I daļai „Teritorijas izman
tošanas un apbūves noteikumi” 
un II daļai „Grafiskā daļa”.

Z.Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Sēdē piedalās Ropažu no-
vada domes priekšsēdētājs 
Z.Blaus, priekšsēdētāja viet-
nieks a.cibuļskis, deputāti: 
I.amantova, I.Gailītis, R.Gremze, 
J.Grigaļūns, K.T.Hēla, I.Līdacis, 
a.Kleins, J.Ķezis, M.Mucenieks, 
V.šīrants, V.šlēgelmilhs, M.Vimba.

sociālie un dzīvokļa jautājumi
Par īres līgumu atjaunošanu sociāla-
jā dzīvoklī
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres 
līgumu ar 4 personām uz laiku.

Par personas reģistrēšanu Ropažu no-
vada pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistrā
Reģistrēt personu, deklarētā dzīvesvieta 
Ropažu novadā, Ropažu novada pašval
dības sociālo dzīvokļu un sociālo māju 
reģistrā.

Par personas izslēgšanu no Ropažu no-
vada pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistra
Izslēgt personu, deklarēta Ropažu nova
dā, no Ropažu novada pašvaldības so
ciālo dzīvokļu un sociālo māju reģistra.

Par Ropažu novada pašvaldības soci-
ālo dzīvokļu un sociālo māju reģistru
Reģistrēt personu, deklarētā dzīvesvieta 
Ropažu novadā, Ropažu novada pašval
dības sociālo dzīvokļu un sociālo māju 
reģistrā.
Izslēgt personu, deklarēta Ropažu nova
dā, no Ropažu novada pašvaldības so
ciālo dzīvokļu un sociālo māju reģistra.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģis
tru uz 12.10.2016.

Par sociālā dzīvokļa īres līguma no-
slēgšanu ar personu
Noslēgt sociālās dzīvojamās platības 
Ropažu novadā īres līgumu ar perso
nu uz laiku.

Ropažu novada pašvaldības Sociālā 
dienesta attīstības stratēģijas izstādes 
darba grupas apstiprināšana
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
Sociālā dienesta attīstības stratēģijas dar
ba grupu sekojošā sastāvā: Ropažu nova
da domes priekšsēdētājs Z.Blaus; Ropažu 
novada pašvaldības Sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja R.Gremze; Ro
pažu novada pašvaldības Sociālo jautā
jumu komitejas priekšsēdētāja vietniece 
K.T.Hēla; Pensionāru apvienības Ropažos 

vadītāja S.Kalniņa; Pensionāru apvienī
bas Ropažos aktīva dalībniece M.Cinīte; 
Pensionāru apvienības Zaķumuižā aktīva 
dalībniece A.Razgaile; L.Zeltiņas ģime
nes ārstu prakses medmāsa I.Daukšte; 
VSAC „Ropaži” Sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas nodaļas vadītāja 
S.Albova; VSAC „Ropaži” Sociālās ap
rūpes un sociālās rehabilitācijas noda
ļas vadītājas vietniece S.Šukste; Sociālā 
dienesta darbiniece L.Spilva; Sociālā die
nesta darbiniece A.Jurika; Ropažu nova
da pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja 
S.Cibuļska; Ropažu novada pašvaldības 
projektu vadītāja S.Upīte; PII „Annele” 
vadītājas vietniece pedagoģiskajā darbā 
V.Mužika; Zaķumuižas pamatskolas di
rektore I.Ozola; Ropažu novada admi
nistrācijas vadītāja S.Grūbe. Pieaicinātā 
eksperte, kas darbojas sociālo jautājumu 
sfērā, biedrības „Latvijas Kustība par ne
atkarīgu dzīvi” valdes locekle A.P., kura 
vadīs Sociālā dienesta attīstības stratēģi
jas darba grupu.

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu
Anulēt 2 personu sniegtās ziņas par dek
larēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Par personas mājokļa jautājumu
Piešķirt personai dzīvojamās telpas lie
tošanas tiesības un noslēgt īres līgumu 
uz sešiem mēnešiem  Ropažu novadā.

attīstības un finanšu jautājumi
Par zemes nomas līguma noslēgšanu 
ar personu
Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu 
par pašvaldībai piekritīgu zemes gaba
lu Augšciemā, Ropažu nov., ar personu, 
bez apbūves tiesībām.

Par Ropažu novada pašvaldības piede-
rošo ielu un ceļu uzturēšanas darbiem 
ziemas sezonā
Apstiprināt SIA „VILKME” izcenoju
mu ielu un ceļu uzturēšanas darbiem 
2016/2017/2018. gada ziemas sezonā un 
noslēgt līgumu ar SIA „VILKME” par 
ceļu uzturēšanu.

Par automašīnu valdījuma līgumu no-
slēgšanu
Noslēgt automašīnas valdījuma līgumu 
ar Saimniecības un autotransporta da
ļas vadītāju.

Par izmaiņām Dzīvokļu komisijā
Atcelt J.B. no Dzīvokļu komisijas. Ap
stiprināt Dzīvokļu komisiju šādā sa
stāvā: A.Kleins, D.Vītola, A.Ezertēvs, 

S.Cibuļska, I.Dišlere, R.Gremze, 
V.Šīrants.

Par personas maksas daļēju kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas izglītības 
iestādē SIA „Karlson Plus”
Noslēgt līgumu ar privāto bērnudārzu 
SIA „Karlson Plus” par personas mak
sas daļēju kompensāciju, sākot no 2016. 
gada 12. oktobra līdz 2016. gada 31. 
decembrim. Samaksu līdz EUR 123,71 
mēnesī veikt no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem saskaņā ar līgumu, PII SIA 
„Karlson Plus” piestādīto tāmi, rēķinu 
un izziņu par apmeklējumu attiecīgā 
laika posmā.

Par Ropažu vidusskolas nolikuma gro-
zījumiem
Apstiprināt Ropažu vidusskolas noliku
ma 9. punktu šādā redakcijā „Iestāde īs
teno šādas licencētās izglītības program
mas: vispārējās izglītības pamatizglītības 
programmu, un tās īpašos veidus un vis
pārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā 
virziena programmu, un tās īpašos vei
dus”. Atzīt par spēku zaudējušu Ropažu 
vidusskolas nolikuma 9. punktu, kas ap
stiprināts ar Ropažu novada pašvaldības 
24.02.2016. lēmumu Nr.3.

Par zemes nomas līguma grozījumiem 
ar DzĪB
Uzdot Juridiskajai un lietvedības daļai 
sagatavot vienošanos pie 2016. gada 1. 
jūnija zemes nomas līguma, nosakot ze
mes nomas līguma termiņu uz 9 gadiem, 
ar iespēju biedrībai zemes nomas līgumu 
reģistrēt zemesgrāmatā.

Par zemes nomas līguma noslēgšanu 
ar personu
Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu 
par zemi, uz kuras atrodas kūts Ropažu 
novadā, ar personu.

Par nedzīvojamo telpu nomas līguma 
pagarināšanu ar personu
Pagarināt nedzīvojamo telpu nomas līgu
mu ar personu saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem, pārskatot nomas maksu pēc 5 
gadiem, par Ropažu novada pašvaldībai 
piederošām nedzīvojamām telpām ģime
nes ārsta vajadzībām un Ropažu nova
da iedzīvotāju veselības aprūpei. No
mas maksa 4,27 EUR/mēnesī plus PVN.

Par līdzekļu piešķiršanu Ropažu vi-
dusskolas un Zaķumuižas pamatskolas 
1.–4. klašu skolēniem atstarojošo vestu 
ar apdruku (ESI REDZAMS ROPAŽU 
NOVADĀ) iegādei

Piešķirt Ropažu vidusskolas un Zaķu
muižas pamatskolas 1.–4. klašu skolē
niem līdz EUR 1200,00 atstarojošu vestu 
ar apdruku (ESI REDZAMS ROPAŽU 
NOVADĀ) iegādei skolēnu drošības no
drošināšanai no pašvaldības finanšu lī
dzekļu atlikuma uz 31.12.2016., palieli
not Ropažu novada pašvaldības policijas 
budžetu.

Grozījumi lēmumā „Par zemes ierī-
cības projekta izstrādāšanu nekusta-
mam īpašumam „Zaķumuiža”, Ropa-
žu novads
Grozīt lēmuma nosaukumu, izsakot šādā 
redakcijā: „Par zemes vienības atdalīša
nu no nekustamā īpašuma „Zaķumuiža”, 
Ropažu novads. Grozīt lēmuma lemjošā 
daļā 1. punktu, izsakot šādā redakcijā: 
„Atļaut veikt nekustamā īpašuma „Za
ķumuiža” sadali, atdalot zemes gabalu 
0,59 ha platībā.”

Grozījumi lēmumā „Par zemes vienī-
bu atdalīšanu no nekustamā īpašuma 
„Zaķumuiža”, Ropažu novadā, lietoša-
nas mērķa precizēšanu un nosaukuma 
piešķiršanu”
Grozīt lēmuma konstatējošā daļā 4. pun
ktu, izsakot šādā redakcijā: „30.06.2015 
ar Ropažu novada domes lēmumu Nr.9, 
18.§ nolemts atdalīt platību 0,59 ha, kura 
iznomāta SIA „I un A Gultņi”, atdalot 
kā vienu zemes gabalu no īpašuma „Za
ķumuiža”.

Par zemes nomas līguma grozījumiem 
ar DzĪB
Ropažu novada dome nolemj: lietvedī
bas daļai sagatavot vienošanos pie 2012. 
gada 23. februāra zemes nomas līguma, 
nosakot zemes nomas līguma termiņu 
uz 9 gadiem, ar iespēju biedrībai zemes 
nomas līgumu reģistrēt zemesgrāmatā.

Par zemes nomas līguma precizēšanu
Precizēt 30.11.2015. zemes nomas līgu
ma 1.1. punktu, izsakot to šādā redak
cijā: „Iznomātājs nodod un nomnieks 
pieņem nomas lietošanā zemes vienības 
daļu 0,2266 ha platībā no nekustamā 
īpašuma, zemes vienības daļas (turp
māk tekstā – zemes vienība), no kuras 
1645,70 m2 paredzēti apbūvei – dievna
ma būvniecībai. Nomā nodotās zemes 
vienības robežas norādītas zemes vie
nības robežu plānā, kas pievienots šim 
līgumam kā Pielikums Nr.1.”

Par cenu aptaujas organizēšanu dzī-
vokļa Silakrogā remontam
Uzdot Iepirkumu komisijai pārskatīt dar

ba uzdevumu par dzīvokļa Silakrogā re
monta veikšanu.

Par cenu aptaujas organizēšanu dzī-
vokļa Ropažos remontam
Uzdot Iepirkumu komisijai pārskatīt dar
ba uzdevumu par dzīvokļa Ropažos re
monta veikšanu.

Par lokālplānojuma „Egles” apstiprinā-
šanu un saistošo noteikumu izdošanu
Apstiprināt lokālplānojuma „Egles” re
dakciju un izdot saistošos noteikumus 
Nr.13 „Lokālplānojums „Egles” teritori
jas izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa”.

Dažādi atzinumi un lēmumprojekti
Par pašvaldības izglītības iestāžu iz-
maksām vienam skolēnam/audzēknim 
mēnesī no 01.09.2016.
Apstiprināt sekojošas izmaksas Ropa
žu novada pašvaldības izglītības ie
stādēs vienam skolēnam/audzēknim 
ar 01.09.2016.: Ropažu vidusskola – 
79,00EUR/mēn.; Zaķumuižas pamatsko
la, t.sk. pirmsskola –110,08 EUR/mēn.; 
PII „Annele” – 182,04 EUR/mēn. Vi
dējās izmaksas Ropažu novada pašval
dības pirmsskolas izglītības iestādēs ar 
01.09.2016. – 123,71 EUR/mēn.

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu
Anulēt 2 personu sniegtās ziņas par dek
larēto dzīvesvietu.

Par 2015. gada 28. oktobra domes sē-
des Nr.17 lēmuma Nr.33 „Par zemes 
ierīcības projektu grozījumu apstip-
rināšanu autoceļa A4 (posms km 0,3–
18,9) nekustamiem īpašumiem Ropažu 
novadā” papildināšanu
Papildināt 2015. gada 28. oktobra domes 
sēdes Nr.17 lēmuma Nr.33 „Par zemes 
ierīcības projektu grozījumu apstiprinā
šanu autoceļa A4 (posms km 0,3–18,9) 
nekustamiem īpašumiem Ropažu novadā” 
pielikumu – tabula Nr.1 (kas ir šī lēmuma 
neatņemama sastāvdaļa) šādā redakcijā.

Par automašīnas „Renault Traffic” at-
savināšanas uzsākšanu
Pārdot izsolē ar augšupejošu soli auto
mašīnu „Renault Traffic”, VIN: VF1JLD
CA65Y107895, reģ. Nr. FP9064.

Par automašīnas „Mitsubishi L200” 
atsavināšanas uzsākšanu
Pārdot izsolē ar augšupejošu soli auto
mašīnu „Mitsubishi L200”, VIN: MM
BJNK7403D035442, reģ. Nr. HA8925.

Inga Koleča, Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

2016. gada 2. novembrī Ro-
pažu novada domes sēdē 
ar astoņām domes deputā-
tu balsīm „par” (R.Gremze, 
K.T.Hēla, I.Gailītis, a.oleksāns, 
M.Vimba, M.Mucenieks, 
J.Grigaļūns, V.šlēgelmilhs) no 
amata tika atbrīvots Ropažu 
novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks antons cibuļskis.

Iesniegumu ar lūgumu sasaukt 
domes ārkārtas sēdi, lai tajā izska

tītu jautājumu par domes priekš
sēdētāja atbrīvošanu no amata, 
Ropažu novada pašvaldībā saņē
ma 31.10.2016, to bija parakstīju
ši astoņi Ropažu novada domes 
deputāti (R.Gremze, K.T.Hēla, 
I.Gailītis, A.Oleksāns, M.Vimba, 
M.Mucenieks, J.Grigaļūns, V.Šlē
gelmilhs). 

Domes ārkārtas sēdē deputā
ti, komentējot savu ierosinājumu, 
minēja, ka nepiekrīt domes priekš
sēdētāja vietnieka vienpusējai rīcī
bai, parakstot līgumu par ēdinātāja 
maiņu Ropažu novada pašvaldī

bas pirmsskolas izglītības iestādē 
„Annele” 2016. gada 1. septembrī, 
par to neinformējot domes vadī
bu un deputātus, to nesaskaņojot 
ar Ropažu novada domes depu
tātiem un pašvaldības Iepirkumu 
komisiju. 

PII „Annele” ēdināšanas pa
kalpojuma sniedzējs tika noteikts 
iepirkuma procedūras rezultātā, 
kurā uzvarēja SIA „ELDA”. Do
mes priekšsēdētāja vietnieks de
putātus informēja, ka augusta bei
gās tika saņemts iesniegums no 
SIA „ELDA”, ka tā nevarēs izpildīt 

saistības, kā rezultātā nav iespē
jama pakalpojuma kvalitatīva un 
normatīvajiem aktiem atbil stoša 
izpilde. Lai neiestātos krīzes si
tuācija un problēma tiktu opera
tīvi atrisināta, domes priekšsēdē
taja vietnieks A.Cibuļskis nolēma 
noslēgt līgumu ar SIA „Andelita”, 
kura apņēmusies nodrošināt ēdi
nāšanas pakalpojumu PII „Anne
le” atbilstoši iepirkuma noliku
ma un normatīvo aktu prasībām, 
saglabājot iepriekšējā pakalpoju
ma sniedzēja sniegtā pakalpoju
ma standartus, praksi un cenas. 

No amata atbrīvots Ropažu novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks

Izraksts no 26. oktobra domes sēdes protokola
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aKTIVITĀTeS oKToBRī  
MuLTIFuNKcIoNĀLaJĀ ceNTRĀ „KĀKcIeMS”  
(ZIeDoņI–2, KĀKcIeMS)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 11.00 līdz 19.00,  

OtrDIen no 12.00 līdz 20.00,  
CetUrtDIen no 12.00 līdz 19.00,  

PIeKtDIen no 11.00 līdz 18.00

7. novembrī Latvijas nedēļas cikls 
„Ar mīlestību Latvijai”. Tā ietvaros: 
zīmēšanas konkurss bērniem, būs 
iespēja katram pagatavot savu 
svētku piespraudi. Plkst. 12.00 
nūjošana. Ejam nūjot kopā ar 
Anitu.

8. novembrī plkst. 19.00 
Vingrošana veselam un skaistam 
ķermenim Daigas Jermakas 
vadībā.

10. novembrī plkst. 14.00 
iedzīvotājus konsultē Ropažu 
novada pašvaldības jurists 
(pēc iepriekšēja pieraksta tālr. 
27889940).

14. novembrī plkst. 12.00 
nūjošana. Ejam nūjot  
kopā ar Anitu.  
Plkst.19.00 „Vingrošana  
veselam un skaistam  
ķermenim” Daigas Jermakas 
vadībā.

15. novembrī plkst. 14.00 
Sociālā dienesta darbinieces 
A Alksne, L.Spilva, S.Tālberga 
konsultē iedzīvotājus (pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
27889940). Plkst.19.00 
„Vingrošana veselam  
un skaistam ķermenim”  
Daigas Jermakas vadībā.

18. novembrī Gaismas ceļš „Ar 
mīlestību Latvijai ”.

21. novembrī plkst. 16.30 Bērnu 
kulinārija. Cepam biskvīta ruleti.

22. novembrī plkst. 19.00 
„Vingrošana veselam un skaistam 
ķermenim” Daigas Jermakas 
vadībā.

24. novembrī plkst. 9.40 Ropažu 
novada bezmaksas autobuss 
novada senioriem braucienam 
uz Rīgu.

28. novembrī plkst. 12.00 
nūjošana. Ejam nūjot kopā ar 
Anitu.

29. novembrī plkst. 14.00 
Senioriem. Veļu laika zīmē 
atcerēsimies senos Kākciemiešus. 
Plkst. 19.00 „Vingrošana veselam 
un skaistam ķermenim” Daigas 
Jermakas vadībā.

• Ja nepieciešama Sociālā dienesta 
vadītājas S.Cibuļskas konsultācija, sazi-
nieties personīgi pa tālr. 67918515
• Multifunkcionālajos centros novada 
maznodrošinātajām un trūcīgajām per-
sonām vai personām ar Sociālā dienes-
ta ieteikumu pieejami bezmaksas veļas 
mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c.

aKTIVITĀTeS oKToBRī  
MuLTIFuNKcIoNĀLaJĀ ceNTRĀ „TuMšuPe” 
(ZīTaRI 5–1, TuMšuPe)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 12.00 līdz 19.00,  

OtrDIen no 11.00 līdz 18.00,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 19.00,  

PIeKtDIen no 12.00 līdz 20.00

No 7. līdz 11. novembrim 
zīmējumu konkurss „Ar mīlestību 
Latvijai”, būs iespēja pagatavot sev 
svētku nozīmīti.

10. novembrī plkst. 15.00 
iedzīvotājus konsultē Ropažu 
pašvaldības jurists (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399).

12. novembrī plkst. 12.00 Bībeles 
studijas pieaugušajiem (Ilvars un 
Ketrina Ieviņi).

15. novembrī 
plkst. 15.00 

Sociālā dienesta darbinieces 
A.Jurika un A.Alksne pieņem 
iedzīvotājus. Kulinārija. Projekta 
„Eiropas Atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām” 
(programmas nr. „CCI Nr. 
2014LVFMOP001”) aktivitāte. 
Plkst. 15.00 Sociālā dienesta 
vadītāja pieņem iedzīvotājus 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67957399).

18. novembrī plkst. 18.30 
veidosim gaismas ceļu „Ar mīlestību 
Latvijai”.

21.–25. novembrī plkst. 12.00 
„Adventes vainagi” – nodarbība 
māmiņām kopā ar Svetu.

24. novembrī plkst. 8.50 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss novada senioriem 
braucienam uz Rīgu. Informācija pa 
tālr. 67957399.

25. novembrī plkst. 13.00–14.30 
SIA „Ciemats” Tumšupes kase.

28. novembrī plkst. 16.30 
kulinārijas nodarbība bērniem kopā 
ar Svetu.

• Multifunkcionālo centru vadītājas 
tikšanās ar iedzīvotājiem katru ceturt-
dienu plkst. 16.00–17.00.
• Multifunkcionālajos centros novada 
maznodrošinātajām un trūcīgajām per-
sonām vai personām ar Sociālā dienesta 
ieteikumu pieejami bezmaksas veļas 
mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67957399.
• Dažādas galda spēles, galda futbols, 
novuss, Xbox360 u.c.

aKTIVITĀTeS oKToBRī  
MuLTIFuNKcIoNĀLaJĀ ceNTRĀ „SILaKRoGS” 
(PRIeDeS 5-1, SILaKRoGS)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 10.00 līdz 19.00,  

OtrDIen, trešDIen no 11.00 līdz 18.00,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 19.00,  

PIeKtDIen no 11.00 līdz 15.00

Uzsākas zīmēšanas konkurss  
„Ar mīlestību Latvijai’’, aicinām pie-
dalīties bērnus un jauniešus. Zīmē-
jumu iesniegšanas pēdējais  
datums – 14. novembris.

4. novembrī aicinām ikvienu – ma-
zos kopā ar vecākiem, skolēnus un 
pieaugušos – multicentrā katram 
uztaisīt savu svētku piespraudi (ma-
teriāli nodrošināti)!

7. novembrī plkst.10.00–12.00 
nūjošana.  Ejam nūjot! Austra Biž-
kovska. Centrā pieejamas iznomā-
šanai bezmaksas nūjas jums visēr-
tākajā laikā. Plkst. 17.00–18.00 
iedzīvotājus uzklausīs mfc. vadītāja 
Daiga Jokste, e-pasts: daiga.jokste@
ropazi.lv.

10. novembrī plkst. 12.00–13.00 
iedzīvotājus konsultē Ropažu 
pašvaldības jurists (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67398696).

12. novembrī, realizējot Austras 
Bižkovskas projektu „Iedzīvotāju 
iniciatīva 2016”, sportiskā aktivitāte 
bērniem un jauniešiem ar „You.fo”.

14. novembrī plkst. 10.00–12.00 
nūjošana.  Ejam nūjot! Austra Biž-
kovska. Centrā pieejamas iznomā-
šanai bezmaksas nūjas jums visēr-
tākajā laikā. Plkst. 17.00–18.00 
iedzīvotājus uzklausīs mfc. vadītāja 
Daiga Jokste, e-pats: daiga.jokste@
ropazi.lv.

15. novembrī. Ja nepieciešama So-
ciālā dienesta vadītājas S.Cibuļskas 
konsultācija, lūdzu, sazinieties per-
soniski pa tālr. 67918515, lai vieno-
tos par laiku.

17. novembrī plkst. 16.30 
konkursa „Ar mīlestību Latvijai” 
apbalvošana, galvenās balvas „Gal-
da spēle” un veicināšanas balviņu 
pasniegšana.

18. novembrī plkst. 17.00 sa-
darbībā ar biedrību „Cits Silakrogs” 
kopīgi veidosim Latvijas kontūru no 

iedegtām svecītēm.

21. novembrī plkst.10.00–12.00 
nūjošana.  Ejam nūjot! Austra Biž-
kovska. Centrā pieejamas bezmak-
sas iznomāšanai nūjas jums visēr-
tākajā laikā. Plkst. 17.00–18.00 
iedzīvotājus uzklausīs mfc. vadītāja 
Daiga Jokste, e-pasts:  daiga.jokste@
ropazi.lv. 

22. novembrī plkst. 10.00–12.00 
Sociālā dienesta darbinieces 
A.Jurika, A. Alksne, S.Tālberga kon-
sultē iedzīvotājus.

24. novembrī plkst. 9.55 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss novada senioriem brau-
cienam uz Rīgu. Informācija pa tālr. 
67398696. Plkst. 19.00 Literārais 
vakars grāmatmīļiem. Liega Piešiņa.

28. novembrī  
plkst.10.00–12.00 nūjošana.   
Ejam nūjot! Austra Bižkovska. 
Centrā pieejamas bezmaksas 
iznomāšanai nūjas jums visērtākajā 
laikā. Plkst. 17.00–18.00 
iedzīvotājus uzklausīs mfc. vadītāja 
Daiga Jokste, e-pasts: daiga.jokste@
ropazi.lv.

Pēdējā novembra nedēļā pirms 
pirmās Adventes aicinu seniorus 
veidot savu Adventes vainagu. Par 
laiku vienosimies.

• INFORMĀCIJAI: Multifunkcionālajos 
centros novada maznodrošinātajām 
un trūcīgajām personām vai personām 
ar Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, 
grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt 
uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana (mak-
sas pakalpojums), faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes datora 
un interneta lietošanā, lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda un āra spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360, teniss, badmin-
tons u.c.

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt 
papildināts, par izmaiņām sekojiet līdzi 
www.ropazi.lv.  

NOVADĀ

 DziMuŠi

sVeicaM

oktobra mēnesī 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti četri 
jaundzimušie –  
aMaNDa, aDRiāNa,
aDRiaNs, RiHaRDs.

MūžīBā PaVaDīTi

Ilmārs Ķupis  
10.10.1961.–06.10.2016.

Jānis Zaharovs  
08.07.1949.–11.10.2016.

Tamāra Kaulakane  
20.03.1949.–28.10.2016.

oktobrī Ropažu 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas trīs mirušas 
personas

70 gadi
Leons Bračs 
Valentīna Červaņeva 
antons Rubīns 

75 gadi
Ērika Gulbe  
Filips Lodeikins 
Millija Rudzīte 
Rūta Zunde  

80 gadi
Dzidra Dičmane 

85 gadi
Biruta Jākobsone 
Zenta Rozentāle 

90 gadi
Rūdolfs Čakars 
aina Valdmane

PATEICĪBA
No sirds izsaku 

pateicību brāļiem, 
kolēģiem „Liepavotos” 

un draugiem par 
sirsnību un atbalstu, 
dēlu mūžībā pavadot.

Sigita Utināne

Ropažu novada pašvaldība 
atgādina, ka līdz 2017. 
gada 1. janvārim suņiem 
jābūt apzīmētiem ar 
mikroshēmu un reģistrētiem 
Lauksaimniecības datu 
centrā – to nosaka Ministru 
kabineta noteikumi par 
Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtību.

Noteikumi paredz, ka suņa 
īpašniekam jānodrošina, lai su
nim tiktu implantēta mikroshē
ma (mikročips) un tas tiktu re
ģistrēts datubāzē, kas ir valsts 
vienotās informācijas sistēmas 

„Lauksaimniecības datu centra 
informācijas sistēma” sastāvdaļa.

 Reģistrāciju var veikt:
 pie praktizējoša veterinār

ārsta;
 Lauksaimniecības datu 

centrā Rīgā, Republikas laukumā 
2 (ldc@ldc.gov.lv, tālr. 67027240; 
www.ldc.gov.lv).

 Dzīvnieka īpašnieks sedz 
izdevumus par implanta ieva
dīšanu, kā arī par reģistrāciju 
datubāzē. Šo noteikumu neie
vērošanas gadījumā ir paredzēta 
administratīvā atbildība.

Suņi jāreģistrē un jāapzīmē ar 
mikroshēmu līdz 1. janvārim
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 PasākuMu kaleNDāRs

AfiŠA/KultūrA/pASĀKumi

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
9. novembrī 19.00 filma „Maes
tro” 
15. novembrī 19.00 Viestura Kai
riša filma „Melānijas hronika” 
17. novembrī plkst. 19.00 LR 
proklamēšanas gadadienai veltīta 
svinīgā ceremonija „Ropažu no
vada lepnums” un Daumants Kal
niņš ar džeza koncertprogrammu
26. novembrī 18.00 kora „Ropaži” 
koncerts „Tik un tā”
2. decembrī 20.00 „Trejasmens” 
jaunā diska prezentācijas pasā
kums

Ropažu sporta centrs
9. novembrī 19.15 „Olybet” Darba 
dienu līga basketbolā
12. novembrī 17.30 Ropažu no
vada čempionāts galda tenisā, 8. 
posms
16. novembrī 19.15 „Olybet” Dar
ba dienu līga basketbolā
30. novembrī 19.15 „Olybet” Dar
ba dienu līga basketbolā

Ropažu bibliotēka
10. novembrī plkst. 18.00 „Dzī
vojam veselīgi”, atbalsta grupas 
tikšanās
14. novembrī Lielā lasīšanas diena
Plkst. 10.00 „Mazā Gārmanija” 
mazajiem lasītājiem 
Plkst. 18.00 Krēslas stunda sveču 

gaismā, iepazīstot Ziemeļvalstu li
teratūru
21. novembrī plkst. 18.00 Literā
rā studija „Arnolds Spekke”
24. novembrī plkst. 18.00 Tik
šanās ar rakstnieku Māri Bērziņu 
(grāmatas „Svina garša” autoru)

citur novadā 
10. novembrī 19.30 koncerts 
„Svētī, debesis, šo zemi” Ropažu 
baznīcā
11. novembrī 17.00 Lāčplēša die
nai veltīts pasākums Zaķumuižā
17. novembrī 17.30 Svētku diev
kalpojums Ropažu baznīcā
19. novembrī 10.00 Ropažu nova
da čempionāts novusā, 8. posms, 
Zaķumuižas sporta zāle
22. novembrī 20.45 „Olybet” Dar
ba dienu līga basketbolā, Zaķu
muižas sporta zāle
22. novembrī 19.00 Vakara stun
da bibliotēkā „Sievietes skaistuma 
burvība”, Zaķumuižas filiālbiblio
tēka
27. novembrī Ropažu nova
da čempionāts zolītes spēlē, 11. 
posms, Ropažu novads
29. novembrī 20.45 „Olybet” Dar
ba dienu līga basketbolā, Zaķu
muižas sporta zāle
29. novembrī plkst. 18.50 Sarunas 
par grāmatām ar Liegu Piešiņu, 
multifunkcionālais centrs „Si
lakrogrs”

Novembrī kinopunktos visā 
Latvijā tiks demonstrēta lat-
viešu režisora Viestura Kairiša 
spēlfilma „Melānijas hronika”. 
Tas ir stāsts par rakstnieces 
Melānijas Vanagas (1905–
1997) izsūtījuma ceļu Sibīri-
jā. Filma tapusi pēc Melāni-
jas Vanagas atmiņu romāna 
„Veļupes krastā” motīviem. 

Agrs 1941. gada 14. jūnija rīts, 
PSRS okupētā Latvija. Varas pār
stāvji iebrūk Melānijas un viņas 
vīra, neatkarīgās Latvijas laikrak
sta galvenā redaktora, Aleksandra 
mājoklī, liek modināt astoņgadīgo 
dēlu Andreju un kāpt kravas ma
šīnā. Stacijā vīrieši tiek šķirti no ģi
menēm. Šajā dienā padomju vara 
Latvijā deportēja aptuveni 17 000 
cilvēku.

Deportētos ved uz Sibīriju lopu 
vagonos. Melānijai un viņas dēlam 
vispirms ir jāizdzīvo trīs nedēļu 
ilgajā braucienā līdz nomaļajam 
Tjuhtetas ciemam, pirmajos mē
nešos svešajā vidē, badā un slimī

bās, bet pēc tam – jādzīvo. Kādu 
tas noved līdz sabrukumam, Me
lāniju līdz apziņai, kurā „skan tikai 
viena stīga – cerība”. 

16 gadu saglabāt cerību, sagla
bāt tādu cilvēku sevī, kurš ir stip
rāks par badu, aukstumu, nežēlību, 
pat par nāvi un ir spējīgs uzņemties 
atbildību par līdzcilvēku, palīdzēt 
citiem, – tāds ir Melānijas, viņas 
atmiņu un arī šīs kinofilmas par 
Melāniju apliecinājums gaišajam 
pasaulē, gaišumam katrā no mums. 

Režisors: Viesturs Kairišs; lo
mās: Sabine Timoteo, Guna Za
riņa, Maija Doveika, Baiba Broka, 
Lilita Ozoliņa, Astrīda Kairiša, Iv
ars Krasts.

Filmas garums: 2 stundas. Ve
cuma ierobežojumus 12+.

Filmu studija: „Mistrus Media”
Filmas demonstrēšanas vietu 

sarakstu lūgums skatīt http://www.
melanijashronika.lv/, sākot ar 24. 
oktobri.

Maija Kalniņa, „Kinopunkts” 
projektu vadītāja, tālr. 29852738

Filma „Melānijas hronika” 
uzsāk savu ceļu pie 
skatītājiem visā Latvijā

Norīkojuma autobusi (pieturot autobusu pieturvietās):
1) 16.40 Mucenieki; 16.50 Silakrogs; 16.55 Zaķumuiža; 17.15 Kākciems; 

2) 16.50 Tumšupe; 17.15 Augšciems
Pēc svinīgā pasākuma 22:00 uz augstāk minētajām apdzīvotajām vietām


